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A helyi boros élet az elmúlt évek-
ben felívelőben van: egyesületek alakultak, 

versenyeket szerveztek, sőt, a borhoz köthető 
rendezvényeket is tartottak. Utóbbi volt a májusi Bor-

Rock, ami a Burgundiai Pincesor Egyesület szervezésében va-
lósulhatott meg. Ennek a megmozdulásnak a párja lett az október 

7-i Jazz-Bor-Gasztro Piknik, aminek ezúttal az Öreghegyi Pincék 
Egyesület volt a szervezője. A helyszín pedig a Mély út felső szakasza 

és a Rókus pincék közötti terület volt, hiszen az egyesület tagjainak pin-
céi is itt találhatóak.
A rendezvény célja hasonló volt májusihoz, szerettek volna egy olyan borhoz 
kötődő eseményt tartani, amelyen a látogatók minél többen megismerik a he-
lyi termelőket és a boraikat. A pikniken, ahogy a tavaszi párján, most is lehe-
tősége volt más boros egyesületeknek is bemutatkoznia, így ezúttal a Burgun-
diai Pincesor Egyesület, a Szent Rókus Borlovagrend, valamint a Kertbarátok 
Városvédő Egyesülete is saját standot kapott. 

KelemenDorottya

A regisztráció és a megnyitó után az eseményen résztvevő 
több mint 200 fő alig várta már, hogy felfedezhesse a kínált 
borokat. Összesen 9 állomáson várták a résztvevőket a Mély 
úttól egészen a Rókus pincékig. A házigazdák közül nyitva 
volt a Gallai Pince, a Kövesdi Pince, a Bircsár Pince, a Sűrű 
Borház, a Kelemen Pince és a Jankó Pince. 

Megnyitóbeszédében a Dunaföldvári Öreghegyi Pincék 
Egyesület vezetője, Gallai József azt kérte a résztvevőktől, 
hogy egyéni stratégia mentén haladjanak, elszórtan az állo-
mások között. Ez sikerült is, mindenhol kellemesen elfértek 
az emberek, a pincésgazdáknak lehetőségük volt mindenki-
vel beszélgetni a felszolgált borokról.

Minden állomáson falatozhattak egy kicsit a résztvevők, 
volt, ahol sajtos tallér, sajttál, kovászos kenyér, fasírtgolyó és 
ezekhez hasonló harapnivalók várták a piknikezőket. A nap 
megkoronázása gasztronómia terén a vaddisznó pörkölt 
volt, amihez káposztát és kenyeret kínáltak.

A rendezvény, ahogy a neve is jelzi, a jazzhez is köthető, 
ezért adott koncertet a Cafuné trió, akiknek a zenéjét utoljára 
a Múzeumok Éjszakáján hallhattuk. A zene meghozta a ked-
vet a tánchoz is, sok ember élvezte a kellemes, latin-ameri-
kai zenét.

A hangulat összeért: zene, finom borok és falatok, minden 
adott volt ahhoz, hogy senki ne akarjon haza menni. Az idő-
járás is a szervezők mellé állt, októbert meghazudtoló meleg 
várta a borozókat. Persze akkor se dőltek hátra nyugodtan az 
Öreghegyi Pincések, amikor már az utolsó tál ételt is felszol-
gálták, hiszen az árgus szemek figyelték a söntésben, hogy 
mindenkinek jusson még este is egy–két pohár bor. Azon-
ban azt egyértelműen elmondhatjuk, hogy, aki jegyet váltott 
a Jazz-Bor-Gasztro Piknikre, biztosan jól érezte magát, hi-
szen nem csak a szervezés volt remek, de városunk kiváló 
borai is bemutatkoztak. A kezdeményezés pedig várhatóan a 
jövőben is folytatódni fog.
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A Part-Oldalak Kulturális Egylet tevé-
kenységének folyamatos változását nyo-
mon követhetik, akik figyelik különböző 
felületeinket. A fokozott online jelenlétet 
követően szeptembertől új formátumok-
kal és platformokkal jelentkezünk. 

KelemenDorottya

Mi változik? 
Az eddig megszokott tartal-

mak nem változnak, továbbra 
is felkerülnek adásaink a You-
Tube csatornánkra, napi szin-
ten megjelennek cikkek a web-
oldalunkon és a nyomtatott új-
ság is havonta egyszer a posta-
ládákba kerül. Ami viszont új, 
hogy szeptembertől kezdve fo-
lyamatosan készítünk rövid vi-
deókat a TikTok csatornánkra, 
kísérletezünk a formátumok-

kal, podcasteket és vlog videó-
kat készítünk YouTube-ra, sőt 
dedikált beszélgetős műsora-
ink már Spotify-on (egy olyan 
oldal, ami telefo-
nos alkalmazás-
ként is elérhe-
tő és kizáró-
lag hang-
anyagok ta-
l á l h a t ó a k 
meg rajta) is 
e lérhetőek . 
Szintén havi 
szinten jelent-
kezik majd a Vé-
leménysáv című műsorunk, 
amit élőben közvetítünk a Fa-
cebook oldalunkon és a témá-
hoz kapcsolódó kérdéseket 
előre, valamint az adás közben 

is feltehetik majd az érdeklő-
dők. 

Miről is szól mindez?
Az elmúlt kicsit több mint 

másfél évben elsődleges célunk 
volt, hogy a korábbiaknál sokkal 

jobban lefedjük a vá-
rost érintő híreket 

és történéseket. 
Olyan tartalma-
kat készítsünk, 
m e l y e k n e k 
köszönhetően, 
ha nem is 
mindenki, de 

egy szélesebb 
közönség, tágabb 

célcsoport értesül-
het a dunaföldvári programok-
ról, eseményekről, történetekről 
és személyekről. Ez a változás is 
ezt segíti elő, hiszen mostantól 
kezdve több látószögből figyel-

hetjük a várost, új formátumok-
kal kísérletezhetünk, ami végső 
soron egy izgalmas időszak kez-
detét is jelenti a szerkesztősé-
günk számára. 

Mit tegyünk most? 
Először is, keressünk rá Tik-

Tok-on, Spotify-on és YouTube-
on is a Part-Oldalak csatornájára, 
iratkozzunk fel, kövessük be 
őket, hiszen így első kézből érte-
sülhetünk, ha új tartalom kerül 
fel ide. Lesznek olyan anyagaink, 
amik eleinte csak egy–egy helyen 
lesznek elérhetőek, így minden-
képpen érdemes figyelni ezeket a 
felületeket is. A Facebook és Ins-
tagram oldalainkon naprakész 
információkat osztunk meg az 
egylet mindennapos munkájáról, 
így ezekről a tartalmakról is szó 
fog esni – aki nem szeretne, biz-
tosan nem fog lemaradni! «

2023 szeptemberében negyedik alka-
lommal is megválasztották Bálint Erikát a 
dunaföldvári Varázskert Bölcsőde intéz-
ményvezetőjének. 

KelemenDorottya

Az élet is erre készítette 
Először 2008-ban kapta meg 

az intézmény vezetésével járó 
megbízást, amit aztán 2013-ban, 
2018-ban és idén is „megújítha-
tott” Bálint Erika. Mintha tudat-
talanul erre a pályára készült 
volna, hiszen már gyerekkorá-
ban sokat foglalkozott testvérei-
vel édesanyja munkabeosztása 
miatt. Ez a tapasztalás a mai 
napig pozitív emlékként él ben-
ne, hiszen a közöttük lévő köte-
léket csak még erősebbé ková-
csolta. 

Az általános iskola elvégzését 
követően Bonyhádon tanult, itt 
többnyire ügyviteli és igazgatási 
ismereteket, jegyzőkönyvveze-
tést, gép- és gyorsírás alapjait 
sajátította el, amit a mai napig 
is hasznosítani tud a bölcsődei 
munkája során. Innen került a 
szekszárdi Illyés Gyula Pedagó-
giai Főiskolára, ahol nappali 
képzés keretében általános is-
kolai tanítóként végzett – egy-
úttal a sorsa is megpecsételő-
dött, hiszen ebben találta meg a 
hivatását. Dolgozott Dunaújvá-
rosban, Előszálláson, ahol na-
gyon jól szót értett a diákokkal 
szociális érzékenységének kö-
szönhetően és az esetek több-
ségében hatékony segítséget tu-
dott nyújtani nekik. 

Erika számára a tanulás nem 
ért végett főiskolával, az ott 
szerzett diszlexiaprevenciós tu-

dása bővítése céljából végezte el 
Székesfehérváron a gyógypeda-
gógiai asszisztensi képzést, 
majd 2006 februárjában tanu-
lásban akadályozottak pedagó-
giája szakos gyógypedagógiai 
tanár szakképesítést szerzett.

Még GYED-en volt a kisfiával, 
amikor megkeresték a Duna-
földvár Alapszolgáltatási Köz-
ponttól azzal, hogy jelentkezzen 
a Varázskert Bölcsőde vezetői 
posztjára. Mivel nem rendelke-
zett akkoriban ilyen irányú vég-
zettséggel, miután őt választot-
ták, rögtön visszaült az iskola-
padba, ahol egy évvel később, 
2009-ben kisgyermekgondozó 
– nevelő szakképesítést kapott. 
Munkája során sokszor kellett a 
gyakorlatban is helyt állnia, hi-
szen az elmúlt évek során több-
ször előfordult, hogy munka-
erőhiányban szenvedtek. 

A sors is erre a pályára szánta 

Üléstermi 
tudósítások
Dunaföldvár Város Önkormányzatának 
Képviselő-testülete szeptember 26-án 
tartotta soros ülését, melynek napirend-
jén 28, nyilvános ülésen tárgyalandó té-
ma szerepelt. 

BaksayErika

A képviselők elsőként beszá-
molót fogadtak el a lejárt határ-
idejű határozatok végrehajtásá-
ról, majd módosították Duna-
földvár Város településrendezési 
eszközeit – a Tolna Vármegye 
területrendezési tervével való 
összhang megteremtése miatt. 
Elfogadták a „Gyermekeink Jö-
vőjéért” Közalapítvány 2022. évi, 
illetve a Dunaföldvári Eszterlánc 
Óvoda, Bölcsőde és Konyha 

2022/23. nevelési évi beszámo-
lóját. Szintén elfogadták a Duna-
földvári Eszterlánc Óvoda, Böl-
csőde és Konyha 2023/2024. évi 
munkatervét és Szakmai Prog-
ramját, és a Varázskert Bölcsőde 
Szakmai Programját. Beszámo-
lót fogadtak el a Városi Pszicho-
lógus 2022/2023. tanév során 
végzett munkájáról, majd támo-
gatták a Dunaföldvári Művelő-
dési Központ és Könyvtár 2023. 
évi nagyrendezvények pótigé-
nyét, 6 millió forinttal.

A testület ezután tájékozta-
tást hallgatott meg az SzMSz 4.§ 
(7) bekezdése alapján tett köte-
lezettségvállalásokról (2023. II. 
negyedév), illetve Dunaföldvár 
Város Önkormányzatának ki-
emelt dologi kiadásairól és a 
reprezentációs kiadásokról 
(2023. II. negyedév). Döntött az 

Emergency Service Kft-vel or-
vosi ügyeleti szolgáltatás ellátá-
sára kötött megbízási szerződés 
felmondása ügyében, majd Tol-
na Vármegye új alapellátási 
ügyeleti rendszere változásával 
összefüggő szerződések módo-
sításairól. A testület támogatta 
a Bursa Hungarica Felsőoktatási 
Önkormányzati Ösztöndíjpá-
lyázathoz történő csatlakozást 
2024-ben is, illetve kiírta magát 
a pályázatot.

A képviselő-testület eldön-
tötte, hogy nem hirdet pályáza-
tot az 1956-os emlékmű elkészí-
tésére, hanem ezt a 2024-ben 
felálló, új testületre bízza. A 
képviselők igazgatási szünet el-
rendeléséről döntöttek a Duna-
földvári Polgármesteri Hivatal-
ban 2023. december 27. és 2024. 
január 01. között, majd elfogad-

ták Dunaföldvár Város Telepü-
lési Környezetvédelmi Prog-
ramját 2023–2027-ig. Megemel-
ték az önerőt a „Horgászkikötő 
létesítése Dunaföldváron” című 
pályázatban 218,2 millió forint-
tal, majd bruttó 9 361 506 fo-
rinttal támogatták a Dunaföld-
vár, Templom u. 4. szám alatti 
cukrász tankonyha villanysze-
relési munkáit.

A testület biztosította a Duna-
földvár, Attila u. 19. szám alatti 
tájház nádtetőfedés felújítási 
munkáinak költségét, nettó 1 
406 000 Ft + Áfát. Tájékoztatás 
hallgatott meg Dunaföldvár Vá-
ros Önkormányzata bérlakásai-
nak állapotáról, valamint az 
éves felújítási feladatok megha-
tározásáról. A testület végül in-
gatlanokkal kapcsolatos lakos-
sági kérelmeket bírált el. « 

Új tartalmakkal jelentkezünk 

►



A Kulturális és Innovációs 
Minisztérium megbízásából a 
Nemzeti Kulturális Támogatás-
kezelő nyílt pályázat keretében 
meghirdette a Bursa Hungarica 
Felsőoktatási Önkormányzati 
Ösztöndíjpályázatot. Az ösz-
töndíjpályázaton belül „A” és 
„B” típusú pályázat került ki-
írásra az alábbiak szerint:

A program keretében olyan 
szociálisan hátrányos helyzetű, 
felsőoktatásban résztvevő hall-
gatóknak folyósítható az ösz-
töndíj, akik a települési önkor-
mányzat illetékességi területén 
lakóhellyel rendelkeznek, felső-
oktatási intézményben ( felső-
oktatási hallgatói jogviszony 
keretében) teljes idejű (nappali 
tagozatos) képzésben vesznek 
részt.

„A” típusú pályázat: 10 hó-
nap, két egymást követő tanul-
mányi félév

 – a 2023/2024. tanév második 
(tavaszi), illetve a 2024/2025. 
tanév első (őszi) féléve – a fel-
sőoktatási intézménnyel hall-
gatói jogviszonyban lévő hall-
gatók számára,

„B” típusú pályázat: 3x10 hó-
nap, hat egymást követő tanul-
mányi félév

– (2024/2025. tanév, a 
2025/2026. tanév és a 2026/2027. 
tanév) – a 2023/2024. tanévben 

utolsó éves, érettségi előtt álló 
középiskolás, vagy felsőfokú 
végzettséggel nem rendelkező, 
felsőoktatási intézménybe fel-
vételt még nem nyert érettségi-
zettek részére és a 2024/2025. 
tanévtől kezdődően a nemzeti 
felsőoktatásról szóló 2011. évi 
CCIV. törvény 1. mellékletében 
szereplő felsőoktatási intéz-
mény keretében teljes idejű 
(nappali munkarend) alapfoko-
zatot és szakképzettséget ered-
ményező alapképzésben, osz-
tatlan képzésben vagy felsőok-
tatási szakképzésben kívánnak 
részt venni. 

Nem részesülhet ösztöndíjban 
az a pályázó, aki:
•	 honvéd tisztjelölt, rendvédel-

mi oktatási intézmény tiszt-
jelöltje, a Magyar Honvédség 
hivatásos és szerződéses állo-
mányú, valamint  a rendvé-
delmi feladatokat ellátó szer-
vek hivatásos  állományú 
hallgatója, a rendészeti kép-
zésben részt vevő ösztöndíjas 
hallgató;

•	 doktori (PhD) képzésben vesz 
részt; 

•	 kizárólag külföldi intézmén�-
nyel áll hallgatói jogviszony-
ban és/vagy vendéghallgatói 
képzésben vesz részt;

•	 akiről hitelt érdemlően bebi-
zonyosodik, hogy a pályázat 

benyújtásakor a támogatási 
döntés tartalmát érdemben 
befolyásoló, valótlan, hamis 
vagy megtévesztő adatot 
szolgáltatott, vagy ilyen nyi-
latkozatot tett;

•	 aki a pályázat benyújtását 
megelőző három naptári 
éven belül az államháztartás 
alrendszereiből juttatott va-
lamely támogatással össze-
függésben a támogatási 
szerződésben/támogatói ok-
iratban/ösztöndíjszerződés-
ben foglaltakat önhibájából 
nem vagy csak részben telje-
sítette.
A pályázati űrlapot az EPER-

Bursa rendszerben kitöltve, 
véglegesítve, onnan kinyomtat-
va, aláírva a Polgármesteri Hi-
vatalhoz (7020 Dunaföldvár, 
Kossuth Lajos utca 2.) kell be-
nyújtani személyesen vagy pos-
tai úton. 

A pályázat mellékleteként 
jövedelem- és vagyonnyilat-
kozat kitöltése is szükséges, 
mely a www.dunafoldvar.hu 
oldalról letölthető vagy átve-
hető a Dunaföldvári Polgár-
mesteri Hivatalban (1. sz. iro-
da, ügyintéző: Baráthné Ru-
zicska Erika, 06/75/541–
550/164.mell., barathne@du-
nafoldvar.hu).

A részletes pályázati kiírás 
megtalálható a www.dunafold-
var.hu oldalon.

A pályázat rögzítésének és az 
önkormányzathoz történő be-
nyújtásának határideje: 2023. 
november 3.

Felhívás
Dunaföldvár Város Önkormányzata felhívása 
Bursa Hungarica Felsőoktatási 
Önkormányzati Ösztöndíjpályázatra – 2024.
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► niük kell magukat, hiszen ezek 
nélkül a gyermekek biztonságos 
ellátása nem működhetne.

Folyamatos a fejlődés
Tudatos választás részéről, 

hogy az egyes időszakokban mi 
lesz a kiemelt területet a böl-
csődei nevelés során. Az elmúlt 
5 évben a mozgásfejlesztésen 
volt a hangsúly, a következő 5 
évben pedig a zenei nevelésen 
lesz. A Hegedűsné Tóth Zsuzsa 
módszertanán alapuló Tesz–
vesz Muzsika programot szeret-
nék bevezetni Dunaföldváron. 
A szakember mindennapi esz-
közökkel, tárgyakkal, pl. légy-
csapóval, csipeszekkel, mű-
anyag flakonnal zörög, zenél, a 
gyerekek számára izgalmas fel-
fedezéssé téve a zenei nevelést. 
A terv az, hogy a Varázskertben 
dolgozó minden kolléga elvégzi 
majd ezt a képzést. Azt is sze-
retnék, ha az előadó nem csak 
az elméleti tudását adná át, ha-
nem havi egy alkalommal sze-
mélyesen is ellátogatna hozzá-
juk.

A zene az alvásnál is megjele-
nik majd, az új szakmai prog-
ram szerint az altatást is relaxá-
ló, természetközeli dallamok kí-
sérik majd.

A környezetük is velük alakul 
Amióta Erika intézményveze-

tői pozícióba került, a bölcsőde 
sok tekintetben megújult, töb-
bek között maga az épület is. 
2018-ban elnyertek egy pályá-
zatot, melynek köszönhetően – 
98 millió forintból – a tetőcseré-
től kezdve, a fűtéskorszerűsíté-
sen át a játszóudvar átalakítá-
sáig sok minden elkészült. 
Olyan korszerű eszközöket is 
kaptak, amelyekkel már az új 
előírásoknak megfelelően tud-
ják kezelni a hozzájuk járó gye-
rekek textíliáit.

2010 novemberében létrejött 
a Dunaföldvári Bölcsődét Tá-
mogató Alapítvány, melynek 
elsődleges célja a bölcsődébe 
járó gyermekek, az intézmény 
működésű célú támogatása, ill. 
a településen élő, bölcsődés 
korú, de ellátásban nem része-

sülő gyermekek felzárkóztatá-
sa, segítése. Ennek köszönhe-
tően vált hagyománnyá a 
nagykarácsonyi Mikulásház-
látogatás, amelyen a bölcsődei 
ellátásban részesülőkön kívül 
sok dunaföldvári rászoruló 
gyermek és kísérője vehetett 
részt az alapítvány finanszíro-
zásában, egészen a Mikulásház 
bezárásáig. Idén az állatok vi-
lágnapján, október 4-én az elő-
szállási egzotikus állatparkba 
látogattak el a gyerekekkel és 
kísérőikkel. 

Hatalmas az érdeklődés
Odaadó és lelkiismeretet 

munkájának eredménye, hogy 
jelenleg már 40 kisgyermek jár 
az intézménybe, ezzel pedig 
maximálisan kihasználják a lé-
tesítmény adottságait. A tavalyi 
évben tapasztaltak egy olyan 
túljelentkezési hullámot, ami-
nek következtében nem tudtak 
minden jelentkezőnek helyet 
biztosítani, idén szerencsére 
már csak 1 gyerek van várólis-
tán. «Felhívás

javaslat benyújtására a 
2024. évi önkormányzati 
kitüntetések 
adományozásához

Dunaföldvár Város Önkor-
mányzatának Képviselő-tes-
tülete a Dunaföldvár Város 
Önkormányzatának jelképei-
ről, kitüntetéseiről, elismerő 
címeiről, és a településnév 
használatáról szóló 18/2020. 
(IX.28.) önkormányzati ren-
deletében a

„DUNAFÖLDVÁR VÁROS DÍSZPOLGÁRA”
„DUNAFÖLDVÁR GYERMEKEIÉRT” 
„DUNAFÖLDVÁR SPORTJÁÉRT” és
„DUNAFÖLDVÁRÉRT EMLÉKÉREM”

kitüntető címekről rendel-
kezik.

Kérem Dunaföldvár város 
lakosságát, gazdálkodó és 
társadalmi szervezeteit, az 
egyéb civil szervezeteket, 
hogy 2023. október 31-ig te-
gyenek javaslatot a majdani 
díjazottakra.

A javaslatokat, vélemé-
nyeket – részletes indoklás-
sal – a Polgármesteri Hiva-
talba (7020 Dunaföldvár, 
Kossuth Lajos u. 2.) vagy e-
mailben (titkarsag@duna-
foldvar.hu) szíveskedjenek 
megküldeni.

Kérem, segítsék elő a kép-
viselő-testületnek azt a tö-
rekvését, hogy a közmegbe-
csülésnek örvendő személye-
ket vagy csoportokat kitün-
tethesse, elismerésben része-
síthesse! «

Azonban talán elmondhat-
juk, hogy öröm az ürömben, 
hogy ezek a hosszabb–rövidebb 
időszakok lehetőséget adtak ar-
ra, hogy elmélyítse az iskolában 
tanultakat és valós gyakorlatot 
szerezzen bölcsődés korú gye-
rekek között. Időközben pedig 
természetesen a kötelező veze-
tői képzéseket is maga mögött 
tudhatta.

3x5 év 
Az első öt éve intézményve-

zetőként tapasztalatszerzéssel 
telt, az akkor szőtt terveket nem 
tudta teljes mértékben megva-
lósítani a kezdeti időszakban. 
Az idő múlásával azonban min-
dig igyekezett, hogy egyedibbé 
tegye az intézményt, illetve az 
ott folyó nevelést.

Egy vezetői pozícióban az 
ember bizony megkeményedik 
– legalábbis Bálint Erika így lát-
ja. Hiszen vannak elvek és elő-
írások, amikhez szigorúan köt-



Lakossági 
tájékoztató az 
ügyeleti rendszer 
változásáról

Tájékoztatjuk a lakosságot, 
hogy az ügyeleti alapellátást 
2023. október 1-től Tolna vár-
megyében is az Országos Men-
tőszolgálat látja el.

A mentők vészhelyzeti tele-
fonszáma nem változik: baleset, 
más közvetlen életveszély ese-
tén továbbra is a 112 (Egységes 
Segélyhívó Rendszer) hívásával 
kell segítséget kérni.

Központi ügyeleti telefon-
szám 2023. október 1-től: 1830

A háziorvosi ügyeleti ellátás:-
hétköznap 16.00–22.00 óra kö-
zött, hétvégén és ünnepnapon 
8.00–14.00 óra között vehető 
igénybe.

Sürgősségi ügyeleti vagy 
mentőellátás: az ügyeleti idő-
ben hirtelen jelentkező, illetve 
súlyos egészségügyi problémák 
esetére nyújt magas színvonalú 
és biztonságos megoldást: hét-
köznap 22.00–8.00 óra között, 
hétvégén és ünnepnapokon 
14.00–8.00 óra között vehető 
igénybe.

A telefonszám a teljes ügyele-
ti időszakban, hétköznap 16.00–
8.00 óra között, hétvégén és ün-
nepnapokon egész nap hívható.

Azok számára, akik szemé-
lyesen keresnék fel az ügyeletet 
Tolna vármegyében, az alábbi 
telephelyeken van rá lehetőség: 

	» 7200 Dombóvár, 
Kórház u. 39–41.

	» 7030 Paks, Tolnai út 2.
	» 7100 Szekszárd, 
Ybl Miklós u. 1.

A gyermekek ügyeleti ellátá-
sát az ügyeleti pontokon, azok 
működési idejében, továbbá a 
korábbi központi orvosi ügyelet 
helyén (Szekszárd, Ybl Miklós u. 
1.) végzik hétköznapokon 16.00 
órától 22.00 óráig.

A központi telefonszám a tel-
jes ügyeleti időszakban, a gyer-
mekek esetében is 1830.

A beteg a központi telefon-
szám hívásával: szakszerű taná-
csot kap, szükség esetén a tar-
tózkodási helyére ügyeleti au-
tót, vagy életveszély esetén 
azonnali mentőt küldenek, a 
vármegye bármely településén 
is tartózkodjon az ellátásra szo-
ruló. «

SzabadosSámuel
A kertbarátok pályáztak sikerrel

Szeptemberben kisebb ün-
nepség keretei közt új konyha-
részleget avattak, melyet a táj-
házban alakítottak ki. Horváth 
Zsolt polgármester szerint jó 
helyre került, mivel az épület-
ben rendszeresen tartanak civil 
szervezetek étkezéssel egybekö-
tött rendezvényeket, a város is 
alkalmanként itt fogadja hiva-
talos vendégeit.

Lipták Tamás, a kertbarátok 
elnöke rendszeresen figyeli az 
éppen aktuális pályázati lehető-
ségeket. A Bethlen Gábor Ala-
pítvány által hirdetett pályáza-
tokon már sikerült jelentősebb 
összeget szerezniük programok 
fedezésére, eszközberuházásra. 
Ezúttal nyolcmillió forint érték-
ben konyhai felszereléseket 
szereztek be. A legmodernebb 
mosogatógép, bojler, gáz- és 
villanyfűtésű tűzhely kombiná-
ció mellé vásároltak egy kerti 
sátrat hozzá illő asztalokkal, 

székekkel. Gondolkodtak, hogy 
hol szereljék fel, végül a tájház 
mellett döntöttek. Az eszközö-
ket helyben vásárolták meg, s 
helyi szakemberek szerelték fel 
őket, ügyelve arra, hogy a mo-
dern technikák harmonikusan 
illeszkedjenek a tájház tradicio-
nális hangulatába. A nagy telje-
sítményű eszközökkel egyszerre 
40–50 adag étel készíthető. A 
város is támogatást nyújtott a 
felszereléshez. A művelődési 

ház, a tájház fenntartója szintén 
örült az új beruházásnak, hi-
szen értékes eszközökkel gaz-
dagodott az épület. A kertbará-
tok, az önkormányzat és a mű-
velődési ház közösen dolgozza 
ki az igénybevétel lehetőségeit. 
Az a céljuk, hogy minél széle-
sebb rétegek jussanak hozzá a 
használatához. Igénybe vehetik 
civil szervezetek, egyesületek, 
de bizonyos feltételek mellett 
magánszemélyek is, például 
családi rendezvényekre. A sátor 
a székekkel, asztalokkal a sza-
badtéri programok megtartását 
is lehetővé teszi. «

A Tájházban alakították ki a pályázat 
útján nyert gasztronómiai részleget

SzabadosSámuel
A cég és a szakma becsülete

Egy csendes augusztusi dél-
után utamat járva egy forgal-
mas utcán haladtam. Gyalogo-
sok, kerékpárosok, autók jöt-
tek–mentek, elég nagy volt a 
forgalom. Egy felújítás alatt ál-
ló családi ház mellett mentem 
el. Az állványokon, a tetőn öt–
hat ember dolgozott. Néhányat 
ismertem közülük, köszön-
tünk is egymásnak. A tetőn két 
férfi álldogált, mivel meleg 
volt, félmeztelenre vetkőztek. 
Testalkatukról ítélve fiatalok 

voltak, arcukat nem lehetett 
látni, a lécek eltakarták őket. 
Valamilyen közös dolgukról 
vitatkoztak, vagyis inkább 
cukkolták egymást. Jó hango-
san. Inkább egymással, mint a 
munkával voltak elfoglalva. 
Trágár szavaik, káromkodásuk 
széltében–hosszában betöltöt-
te az utcát. „Fejezzétek már be, 
és kezdjetek el dolgozni!”– 
csendült fel egy érces hang 
alulról. „Hát mééé… már be-
szélgetni sem lehet”? – jött a 
flegma válasz felülről. „No, 
most aztán elég volt!”– kiáltott 
felfelé az érces hang, de olyan 
erővel, hogy még az autók za-
ját is elnyomta. „Ez nem be-
szélgetés, hanem ocsmány du-

ma, káromkodás. Az egész ut-
ca hallja. Égettek engem, meg 
a többieket is. Ez munkahely, 
ha nem vennétek észre. Ha 
nem fejezitek be, holnap nem 
jöttök dolgozni.” Az utolsó 
mondat hatott. Egy–két fél-
hangos méltatlankodó b…me-
golás után csend lett odafenn. 
Csak a kalapácsok csattogását 
lehetett hallani. A kapu előtt 
állt egy kisteherautó, rajta a fő-
nök neve, telefonszáma. Egy 
ismert építési vállalkozó. Sze-
mélyesen nem, csak hírből is-
merem. Munkáját általában 
dicsérik. Úgy tűnik, nem csak 
munkája minőségére, hanem 
jó hírére, becsületére is igé-
nyes, s ez így van rendjén. «

Abban az elismerésben részesült gimná-
ziumunk fizikatanára, hogy eltölthetett 
néhány napot a világ egyik legelismer-
tebb fizikai kutatóintézetében. A munka 
mellett szerencsére azért jutott némi idő 
kikapcsolódásra is. A tartalmas időszak-
ról a tanárnőt Czompó Hanna, 10.A osztá-
lyos tanulónk kérdezte. 

CzompóHanna

– Először is… Hogy jött Önnek 
ez az utazás? 

– Idén januárban, egy fizika-
tanároknak szóló levelezési lis-
tán érkezett felhívás arról, hogy 
a Wigner Fizikai Kutatóközpont 

pályázatot hirdet, melynek ke-
retében húsz fizikatanárt tud-
nak augusztusban kijuttatni re-
pülővel a világ legnagyobb ré-
szecskekutató intézetébe, a 
CERN-be, és emellett a szállás-
költségüket is fedezik. Ezt a ki-
írást pályáztam meg, és a pályá-
zatomat érdemesnek találták 
arra, hogy részt vehessek a 
CERN magyar fizikatanári prog-
ramján.

– Mennyi időt töltött odakint?
– Utazással együtt tíz napot. 
– A világ legnagyobb részecs-

kegyorsító üzemébe láto-

A Big Bang nyomában
Interjú Bartalosné Agócs Irén tanárnővel

Amikor a 
türelem elfogy
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gatott ki. A legtöbb ember-
ben felmerül a kérdés, hogy mi 
is ez pontosan?

– A CERN a francia Conseil 
Européen pour la Recherche 
Nucléaire kifejezés rövidítése. 
Magyarra fordítva a Nukleáris 
Kutatások Európai Tanácsát je-
lenti. Fő feladata a részecske-
gyorsítók építése a fizikai kuta-
tás számára. A CERN-ben elké-
szítették a Nagy Hadronütköz-
tetőt (LHC), mely berendezés a 
valaha épített legnagyobb, az 
elemi részecskék vizsgálatára 
szolgáló tudományos mérőbe-
rendezés.  Itt különböző ré-
szecskéket, például protonokat, 
ólom atomokat gyorsítanak, 
majd ütköztetnek, hogy ennek 
eredményeként ősrobbanás – 
közkeletű nevén: Big Bang – kö-
zeli állapotot idézzenek elő. Itt 
tehát tulajdonképpen a világ 
keletkezését kutatják. A tudó-
sok reményei szerint a közeljö-
vőben választ találhatunk arra a 
kérdésre: hogyan is keletkezett 
a világegyetem. 

 – Pontosan hol található ez 
az objektum?

– Már az elhelyezkedése is 
szimbolikus. Egyik része ugyan-
is Svájc-, míg a másik Francia-
ország területére esik. Fő telep-
helye Genf agglomerációjában, 
Meyrinben található, ami egy 
Dunaföldvárnál körülbelül két-
szer nagyobb lélekszámú város. 

– Hogy kell elképzelni magát 
az épületet? Mennyire hatalmas 
méretű, ha már világszerte a 
legnagyobb ilyen létesítmény? 

 – Maga az intézet nagyon sok 
épületből tevődik össze, mely-
nek vannak föld feletti és föld 
alatti részei Svájcban és Franci-
aországban is. Itt tartózkodá-
som alatt minden nap mindkét 
országban megfordultam gya-
logosan, de előfordult, hogy au-
tóbusszal szállítottak bennün-
ket a két állam között egyik te-
lephelyről a másikra.  A ré-
szecskegyorsító 100 méterrel a 
föld alatt helyezkedik el, ahol 
több körön áthaladva gyorsítják 
a részecskéket. A legnagyobb 
kör kerülete 27 km, ahol négy, 
hatalmas föld alatti csarnokot 
építettek az óriási detektorok 
(érzékelők) számára.

– Ha már nemzetközi ez a ré-
szecskegyorsító… Sok magyar 
dolgozik ott? 

– Nem, összesen három ma-
gyar fizikus dolgozott a CERN-
ben az ottlétem alatt. Ők tartot-
ták az előadások többségét – 
magyar nyelven – nekünk, fizi-
katanároknak. Nehéz bekerülni 
ide, ugyanis a szakembereknek 
pályázatot kell írniuk és a világ 
bármely országából lehet pá-
lyázni. Itt a legjobb kutatók kö-

zött is a legjobbakat keresik.  
Szerencsére a modern számí-
tástechnika és az internet segít-
ségével világszerte biztosítanak 
közel valós idejű hozzáférést az 
LHC-adatokhoz az adatkutató 
fizikusok számára. Természete-
sen a Magyarországon élő kuta-
tók is megkapják ezeket az in-
formációkat, akik így itthonról 
is tudnak a CERN-nek dolgozni, 
és csak akkor utaznak Genfbe 
egy rövid időre, ha feltétlenül 
szükséges.

– Milyen gyakorlati haszna 
van ezeknek a kutatásoknak? 

– A világ keletkezésének ku-
tatása során sok mindenre rá-
jöttek a tudósok. A protonok, 
valamint a neutronok ütközte-
tésekor sikerült felfedezniük, 
hogy ezek további részecskék-
ből, mégpedig kvarkokból áll-
nak. A legnagyobb felfedezés a 
Higgs-bozon megtalálása volt, 
mert így a részecskefizikában 
használatos Standard Modell 
igazolódott. A kutatások során 
olyan műszereket fejlesztettek 
ki, melyeket a gyógyításban le-
het alkalmazni. Például az ú.n. 
protonterápiás berendezéssel 
rákos betegeket lehet gyógyíta-
ni. Ez a kezelés kevesebb mel-
lékhatással jár és a sugárzás 
után hamarabb felépül a beteg, 
mint a hazánkban használatos 
kemoterápiás kezeléseket köve-
tően. A protonterápiás készülék 
nagyon drága, Magyarország 
egyelőre nem vásárolt belőle, 
ezért hazánkban nincs mód 
ezen kíméletes gyógyulásra.  A 
CERN-ben a kutatók új techno-
lógiákat fejlesztenek ki folya-
matosan, melyeket a műszaki 
élet számos területén lehet al-
kalmazni.

 – A kutatóközpont megtekin-
tése után volt lehetőségük tu-
ristaként körbejárni a várost és 
környékét?

– Igen, két délután volt lehe-
tőségünk körülnézni Genfben. 
Az első alkalommal egy kincs-
keresős túrán vettünk részt, 
ahol a város leglátványosabb 
részeit kellett megtalálnunk. Így 
jutottam el többek között a 
Nemzetek Palotájához (ez az 
ENSZ genfi székháza), a Szent 
Péter Katedrálishoz, a Genfi-tó-
ban lévő szökőkúthoz és a Sis-
si-szoborhoz. (Akit a családja 
egyébként „Sisi”-nek hívott, de 
a köznyelvben a hosszú s-sel 
ejtett verzió honosodott meg.) A 
túra egy étteremben ért véget, 
aminek a falán a következő fel-
irat állt: „Palace Béla Bartók”. A 
második délutánon szabad 
program volt, én ekkor csóna-
káztam a Genfi-tavon, és, mivel 
rettentően meleg – 39 Celsius-
fok volt – így a tóban való für-

dőzés sem maradhatott ki. A tó 
nagyon hasonlít a Balatonra, 
csak tisztább és hidegebb a vize, 
ami ebben a hőségben igencsak 
üdítő volt.

Genf megtekintésén kívül 
még egy teljes napot voltunk 
kirándulni. Ekkor busszal utaz-
tunk Európa legmagasabb 
hegycsúcsához, a Mont Blanc-
hoz. Egy Chamonix nevű kisvá-
rosból felvonóval mentünk a 
3842 méter magas oromra, 
ahonnan lenyűgöző panoráma 
tárult elénk. Mit csinál egy fizi-
katanár itt is? Természetesen 
kísérletezik. Megmértük a lég-
nyomást lent a völgyben és a 
hegy tetején. Megnéztük, hogy 
a chipses zacskó tényleg kidur-
ran a felvonón, és az üres mű-
anyag palack összenyomódik, 
ha a hegytetőről a völgybe vis�-
szük. 

– Biztos vagyok benne, hogy 
hozzám hasonlóan sok diák fi-
gyelmét felkeltette az előadás, 
amit az útjáról tartott. Mi a 
helyzet azokkal, akik a tanul-
mányaik befejezése után ezen a 
területen szeretnének elhelyez-
kedni? Van rá lehetőségük? 

– Igen, a lehetőség fennáll. 
Meg tudom adni a kapcsolatot a 
szervezőkhöz. Egyetemisták és 
főiskolások például nyári gya-
korlatukat a CERN-ben teljesít-
hetik. Évente pedig Magyaror-
szág egy középiskolás tanulót 
delegál a CERN nemzetközi di-

ákprogramjába. Önköltséges ki-
rándulást szervezve az is meg-
oldható, hogy gimnazistákat vi-
gyünk el a részecskegyorsítóba.

– Kérem, hogy összegezze, 
milyen hatással volt Önre, mint 
fizika szakos tanárnőre az ott 
töltött pár nap?

– Szakmailag nagyon hasznos 
továbbképzés volt számomra. 
Hétköznapi emberként pedig 
hatalmas élményben volt ré-
szem, mert a CERN-ben fizika-
tanárként olyan helyekre is be-
jutottam, ahová egy egyszerű 
látogatónak nincs lehetősége. 
Találkozhattam személyesen az 
intézet leghíresebb kutatójával: 
Jonathan R. Ellis-szel, valamint 
a tanártársaimmal folytatott 
beszélgetések révén ismét fel-
töltődhettem, a tanévet így lel-
kesedéssel tudtam kezdeni. «
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SzabadosSámuel
Ez évben még nem volt épület- vagy 
lakástűz

Csányi Imre, a Dunaföldvári 
Önkéntes Tűzoltó Egyesület pa-
rancsnoka örömmel nyugtázta, 
hogy az év eddigi időszakában 
szerencsére jóval kevesebb dol-
guk akadt a korábbi évekhez ké-
pest. A múlt évi száz feletti ri-
asztáshoz viszonyítva eddig 46 
esetben vették igénybe a tűzol-
tók beavatkozását. Ezek közt 
több volt a téves riasztás. La-
kás-, épülettűz nem volt. Avar-
tűz is csak kevés, nyilván a csa-
padékosabb időszaknak kö-
szönhetően. Viharkárok mini-
málisak voltak, pl. egy–két faki-
dőlés. Két alkalommal kellett 
halálos kimenetelű közúti bal-
esetnél beavatkozni. A kedvező 

statisztikai adatok mögött a pa-
rancsnok szerint a lakosság tu-
datosabb, fegyelmezettebb ma-
gatartása is érzékelhető. Sokan 
érdeklődtek náluk telefonon a 
tűzgyújtási tilalommal kapcso-
latban. Az emberek talán figyel-
mesebbek szűkebb, tágabb kör-
nyezetük iránt. Még időben je-
lezték a tűzgyanús eseteket is. 

Jelentősebb technikai fejlesz-
tések az idén nem voltak. Ta-
valy beszerezték második fecs-
kendős autójukat önkormány-
zati támogatással. Szeptember-
ben tartották évi minősítő gya-
korlatukat, melyben egy vízi és 
egy épületmentési akció végre-
hajtása volt a feladat, szakértő 
bizottság ellenőrzése mellett. A 
feladat végrehajtását megfele-
lőnek értékelték. 

Feladataik ellátása mellet 
egész évben nyitottak voltak a 
városi közélet iránt. Többször 
fogadtak óvodás, iskolás, gim-
nazista csoportokat a tűzoltó 
szertárban. Bemutatták nekik a 
technikai eszközöket. Felpró-
bálhatták a gázálarcot, a sisako-
kat, a védőköpenyeket. A gyere-
kek nagy örömére idén 17 hab-

partit szerveztek a városban és 
a környékbeli településeken. Az 
egyesületi létszám és a felké-
szültség biztosítja az aktuális 
feladatok végrehajtását. A nyá-
ron elhunyt volt parancsnok, 
Berényi József temetésén kol-
lektíven megjelentek és sziré-
naszóval búcsúztak volt bajtár-
suktól. «

Nem sok munkájuk akadt eddig 
a földvári tűzoltóknak

Töredék idő. Egy válogatás az utókornak, 
mely őrzi a dunaföldvári tanár-újságíró 
munkásságát, azokat az írásait, amelyek 
a Dunaújvárosi Hírlapban, valamint a Du-
naföldvári Part-Oldalakban jelentek meg 
2016 és 2021 között.

KelemenDorottya

Irma néni hagyatéka 
Ezúton szeretném kérni a 

kedves olvasót, hogy nézze el a 
kifejezést, amikor azt mondom, 
Irma néni. Éppen az októberi 
cikkek témáit gyűjtöttük össze a 
szerkesztőségben, amikor el-
hangzott a számból, az a mon-
dat, hogy „Irma néni könyvéről 
mindenképpen írni fogok!”. 

Számomra nem csupán egy 
nagyszerű újságíró volt, de még 
csak azt se mondhatnám, hogy 
tanárként tekintek vissza rá, hi-
szen nem volt szerencsém ah-
hoz, hogy tanáraim között tud-
hassam gimnáziumi pályafutá-
som során. Számomra Lukácsi-
né Mészáros Irma, nekem Irma 
néni, volt a Magyar László Gim-
názium színjátszószakkörének 
a vezetője – a személy, akinek 
köszönhetően varázslatos pén-
tek délutánokat töltöttünk el 
különféle artikulációs, légzési 
és szituációs gyakorlatok elvég-
zésével. Nem habozok, ha lehe-
tőségem van elmondani, mek-
kora hatást gyakorolt az éle-
temre a személye, hiszen így 
őrizzük meg őt az emlékeink-
ben – azzal, ha beszélünk róla, 
gondolunk rá. Úgy érzem, a 
most megjelent könyvének is 
hasonló célja van – könyvbe 

zárjuk és őrizzük azt az időt, 
amit velünk töltött, amikor a 
közösség oszlopos tagjaként 
mosolyogva kereste a helyi tör-
téneteket, személyeket, esemé-
nyeket. 

Honnan folytatjuk?
Legutoljára a Kilenc tüzek cí-

mű kötetet foghattuk kezünkbe 
a szerzőtől, hasonlóan a mos-
tanihoz, az is válogatott – szer-
kesztett – cikkek gyűjteménye 
volt. A Töredék időt Lukácsi Pál, 
valamint fia, Péter állította ös�-
sze, szerkesztette, korrektúrázta 
és tervezte a borítóját – el-
mondhatjuk, igazi családi mun-
ka volt. A kötet célja, ahogyan a 
borító hátulján is olvashatjuk, 
nem kevesebb, mint Lukácsiné 
Mészáros Irma emlékének ápo-
lása, a gazdag életmű legalább 
egy részének a köztudatban va-
ló megőrzése.

A könyvbemutató a Duna-
földvári Berze-Nagy Ilona Váro-
si Könyvtár emeleti termében 
kapott helyet, ahol az írónőhöz 
méltó módon teltház ünnepelte 
az emlékét. Az eseményen köz-
reműködött Lukácsi Pál, aki a 
könyv szerkesztője, vele Baksay 
Erika beszélgetett. A programot 
még különlegesebbé tette Luká-
csi Dorka és Bori, Irma néni 
unokái, akik citerán játszottak, 
valamint énekeltek.

A szerkesztés elve is a minőség volt
A könyv kiadásának ötlete 

még tavaly nyáron született 
meg Lukácsi Pál fejében és az-

óta is töretlenül dolgozott rajta. 
Igyekezett olyan írásokat össze-
válogatni, amelyek érdekesek 
és izgalmasak lehetnek, nem 
csak a helyiek, de bármelyik ol-
vasó számára. Irma néni első-
sorban kulturális és helyisme-
reti témákban alkotott, így pél-
dául számos portrét készített 
helyi és Dunaföldvárról elszár-
mazott érdekes emberekkel. A 
Töredék idő pedig egy olyan 
színes válogatás, amelyben 
mindenki találhat hozzá közel 
álló írást, szívéhez kedves ol-
vasnivalót. 

A gyűjteményben 4 részre 
osztották az írásokat a szerkesz-
tők: I. Múlt és jelen, II. Sorsok, 
portrék, események, III. Kultu-
rális események, IV. Gondolat-
morzsák. Ahogy bele–bele la-
pozok, mintha Irma néni hang-
ján szólalnának meg az írások, 
és, ha belekezdesz egybe, hirte-

len azon kapod magadat, hogy 
már elolvastad a beharangozó 
cikket a Berze-Nagy Ilona Váro-
si Könyvtár új épületéről és a 
szeptember végi gondolatokat 
összegyűjtő 2020-as írásnál 
jársz.  

Kinek ajánljuk?
Írások, cikkek és publiciszti-

kák, olyan kulturális beszámo-
lók, gondolatmorzsák, melyeket 
jó szívvel ajánlunk minden 
Földvárinak. A helyieknek azért, 
mert rólunk szól, aki pedig „kí-
vülállóként” talál erre a kötetre, 
annak, mint szépirodalmat 
ajánljuk, hiszen Lukácsiné Mé-
száros Irma igazi szépíró. 

A Lukácsi házaspárnak már 
számtalan helytörténeti alkotá-
sa megjelent, érdemes ezeket is 
a kezünkbe venni és kicsit el-
mélyedni abban, hogy honnan 
is jöttünk és merre tartunk. «

Nem telhet úgy el az idő, hogy mi ne 
emlékezzünk rá
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17. alakalommal csatlakozott az országos 
kezdeményezéshez a Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár.

KelemenDorottya 

Csatlakoztak a közös témához
2006 óta minden év október 

első hetében kerül sor az Orszá-
gos Könyvtári Napok program-
sorozatára. 2023. október 2–8. 
között ismét valamennyi kor-
osztály figyelmére számítanak a 
könyvtárak, így a dunaföldvári 
Berze-Nagy Ilona Városi Könyv-
tár is. Az idei tematika a hídépí-
tők – a könyv, a híd és a könyv-
tár, ami összeköt. Vagyis az el-
múlt évek fontosabb települési 
könyvtári fejlesztéseinek, illet-
ve olyan jó gyakorlatoknak a 
bemutatása, amelyek kifejezik a 
könyvtárak híd szerepét – le-
gyen szó a kulturális örökség 
megőrzéséről, az emberi kap-
csolatokról, vagy éppen a gene-
rációk együttműködéséről. A 
könyvtár már nem csak egy 
hely, ahonnan könyveket köl-
csönzünk ki, átalakult egy mul-
tifunkcionális térré, ahol külön-
böző csoportok találkozhatnak, 
igazi közösségi kapcsolódási 
ponttá vált, ahol nem mellesleg 
számos rendezvényt is tarta-
nak. 

A programsorozat már közel 
20 éve hívja fel a figyelmet arra, 

hogy milyen fontos szerepe van 
a könyvtáraknak a kulturális 
örökség és hagyományok őrzé-
sében, hiszen megújítói és köz-
vetítői is egyben. Jó látni, hogy 
valamilyen módon a legkisebb 
településeken található könyv-
tárak is csatlakoznak ehhez a 
kezdeményezéshez.

Az egyes napok külön témá-
kat jelöltek, ilyen tekintetben is 
igyekeztek kapcsolódni a köz-
ponti irányhoz. Idén Dunaföld-
váron 3 program várta az érdek-
lődőket.

Hétfőn
A hetet egy bábszínházi elő-

adás nyitotta, amivel kifejezet-
ten a legkisebb korosztályt cé-
lozták meg, azokat a gyereke-
ket, akik még nem járnak óvo-
dába. Ezzel viszonylag könnyű 
dolguk volt, hiszen Dunaföld-
váron már évek óta működik a 
baba-mama klub, ahová a 0–3 
év közötti gyerekek járnak. Hoz-
zájuk csatlakoztak a Varázskert 
Bölcsődéből, és még számos ér-
deklődő.

Az előadás jellege miatt a 
nagyterembe költöztek át, itt 
várták Barkóczi Titanilla báb-
előadását. A gyerekek korának 
megfelelő előadást választottak, 
az Aesopus minimeséket mu-
tatták be. A kicsik érdeklődve fi-

gyelték a műsort, időről időre 
felálltak, benéztek a színes pa-
raván mögé. Az előadó is gyak-
ran előrejött, keresve a kapcso-
latot a nézőközönségével.

Kedden
Kiállításmegnyitóval folyta-

tódott a programsorozat, Lin-
gerné Vén Tímea festményeit 
mutatták be a nagyteremben. 
Elgondolkodtató, különleges 
képeket hozott el hozzánk a 
helyi festő. Egyik művének 
sem ad címet, ugyanakkor egy-
értelmű, hogy milyen erős 
gondolatokat, érzéseket közve-
tít a munkájával. 

Maga a megnyitó is egyedi 
volt, hiszen az eseményen nem 
a kimondott szón volt a hang-
súly, hanem a látványon és a 
zenén. A programot ugyanis 
Csányi Tibor, vagyis Mr. Son ze-
néje kísérte, felerősítve a közve-
tített gondolatokat. 

Az eseményre a vártnál is 
többen jöttek el, és láthatóan 
beletemetkeztek a felfüggesztett 
vásznakba. A kiállítás novem-
ber végéig lesz elérhető a 
könyvtár emeleti nagytermé-
ben.

Csütörtökön
A különböző kultúrák össze-

kapcsolódása szintén központi 
témajavaslat volt a hétre. Ehhez 
nagyon jól passzolt Kéri György, 
aki tetőtől talpig beöltözve ér-
kezett hozzánk. Előadása pedig 
nem máshoz, mint a skót dudá-
hoz és az ehhez kapcsolódó 
kultúrához, zenéhez, irodalom-
hoz és szokásokhoz kapcsoló-
dott. A csütörtöki program egy 
izgalmas, vicces, sok–sok duda-
szóval megfűszerezett este volt, 
tökéletes zárása egy remek hét-
nek, amivel nem csak a szerve-
zők, de a földváriak is elégedet-
tek lehetnek. «

Ilyenek voltak az Országos Könyvtári 
Napok Dunaföldváron

A KFT együttes idézett slágere akár 
szomorúsággal is eltölthetne min-

ket, de hatalmas szerencsénkre 
idén szeptember 23-án lezajlott isko-

lánk, a Dunaföldvári Magyar László Gim-
názium szokásos őszi gyalogtúrája, amit 
Horváth Balázs tanár úr és László Sán-
dorné tanárnő (Ági néni) szervezett. A tú-
rán az MLG-s diákok mellett az intézmény 
tanárai, dolgozói és volt diákjai közül is 
többen részt vettek, célállomásunk pedig 
Szántód – Zamárdi volt, azaz hiába múlt 
el a nyár, mi újra itt vagyunk! 

SzénásiZoltán

Reggel fél hétig gyülekeztünk, 
majd elindultunk az Ázsia áru-
ház melletti parkolóból; miköz-
ben az időjárás meglehetősen 
borongós, szomorkás volt a 
szemerkélő, néha alaposabban 
eleredő esőtől. A résztvevőkről 
ugyanez szerencsére nem volt 
elmondható, mert a busz a be-
szélgetésektől és kacajoktól volt 
hangos. Nem sokkal fél kilenc 

előtt érkeztünk meg Szántód-
pusztára, ahol egy kis parkoló-
ban a buszunkról leszállva 
ugyan már szakadt az eső, de ez 
nekünk mit sem számított. Ki-
sebb szünet után nekiindultunk 
az útnak, melyet – magunkat 
bátorítva úgy hisszük – csak a 
legbátrabbak mertek megtenni. 

Első célpontunk a Terasz-ki-
látó volt, ami körülbelül fél órá-
nyi sétára volt a parkolótól. Vol-
tak, akik már ezen a szakaszon 
is az emelkedőket számolgat-
ták, s közben titokban talán 
többen is jobb időért fohász-
kodtak magukban. (A kemény 
fából faragott résztvevőkre ez 
persze nem volt igaz…) A fo-
hászkodás viszont nem volt hi-
ábavaló, mert, mire a kilátóhoz 
értünk, az eső elállt. Itt tartottuk 
első pihenőnket, ahol gyönyör-
ködhettünk az elénk táruló ba-
latoni látványban és rengeteget 
fotóztunk. 

Ági néni közben felhívta a fi-
gyelmünket, hogy az itt elhe-
lyezett információs táblán egy 
hatalmas (mondhatni szarvas)
hiba van – megjegyzem: előze-
tes terveinkben szarvasbőgés-
fülelés is szerepelt… A helyes 
megfejtőnek jutalmat hirdetett, 
de ezt senki nem vehette át, 
mert sajnos Balázs bácsi mit 
sem sejtve elárulta a megoldást 
mindenkinek... 

A csalódást feldolgozva to-
vább indultunk a Pap-erdő mé-
lyére, ahol mindenki jól érezte 

magát, beszélgetésből nem volt 
hiány. Aki viszont előrébb járt 
és csendesen közlekedett, hall-
hatott szarvasbőgést is. Ahogy 
haladtunk utunkon előre, lát-
hattunk vaddisznó-dagonyákat 
és érdekes gombafajokat, mind-
ezek tetejébe még a nap is kisü-
tött, aminek mindenki nagyon 
örült. Utunk további részén már 
csak az emelkedőn voltak na-
gyobb sóhajok, de, miután fel-
értünk az újabb tetőre, termé-
szetesen már mindenki jókedvű 
volt. Következő célpontunk 

„Itt hagyjuk Zamárdi-felsőt, hisz újra 
csak elmúlt egy balatoni nyár…”
– avagy kirándul a gimi

7. oldal2023. október  ||Kövessen minket YouTube csatornánkon és
nézze vissza a Dunaföldvár TV műsorait bármikor!

►



a Vaskereszt volt, amit Za-
márdi község és a Tihanyi apát-
ság állíttatott az 1000 éves haza 
évfordulójára. Azok kedvéért, 
akik furcsállják, hogyan is ke-
rülhet a millenniumi emlékmű-
re egyszerre egy déli- és egy 
észak-balatoni település neve, 
azok kedvéért íme a megoldás: 
az I. András által alapított híres 
bencés monostor volt ugyanis 
túránk területének birtokosa a 
török kiűzését követően egé-
szen a XX. századig. 

Mivel az emlékoszlop mellett 
kiváló kiépített pihenőhely is 
volt, szusszanást engedtünk 
magunknak egy kisebb időre. 

Bár az itteni hangulat is derűsre 
sikerült, kicsit érezhető volt, 
hogy itt már mindenki kezdett 
fáradni. Tovább indulva a meg-
felelő turistajelzésen lassan ki-
értünk az erdőből és Zamárdiba 
érve felmásztunk a Kőhegyi- ki-
látóba, ahonnan a látvány is-
mét csodaszép volt. Innen már 
nem sok választott el minket a 
Balaton partjától, de még egy 
kitérőt tettünk a Szamár- kőnél, 
aminek érdekessége, hogy – 
mivel a környéken nem találha-
tó hasonló kőzet sehol sem – 
feltételezhetően határkő szere-
pe volt még akkor, amikor Kop-
pány vezér uralta ezt a vidéket. 

A kőben található gyermek- és 
szamár lábnyom miatt népi hi-
edelmek is fűződnek hozzá. 

Mindezen kalandok után 
nem volt mit tenni, elindultunk 

a tópartra, és a legbátrabbak in-
dulás előtt még megmártózhat-
tak a Balatonban. Mindent egy-
bevetve sok szép élménnyel 
gazdagodva indultunk haza. «

Idén is megrendezte iskolánk ha-
gyományos – valamely szempont-

ból a tanárok által kiválónak ítélt ta-
nulóknak meghirdetett – jutalomki-

rándulását.
IhászBernadett 

Buszunk fél 7-kor hagyta el az 
áruház parkolóját a hideg, reg-
geli harmatban. Szerencsére a 
két és fél órás út után kellemes 
szeptemberi idő fogadott min-
ket a Balaton-felvidéken.

Első állomásunk Sümeg vára 
volt, melyet már messziről ki-
szúrtunk, hiszen jobban ma-
gaslott a várhegy tetején, mint 
a földvári Csonka-torony az Al-
föld felől közelítve. Miután fel-
baktattunk, a várudvaron egy 
férfi tartott nekünk tárlatveze-
tést, ami az erődítmény törté-
netét mutatta be. Kézzelfogható 
valósággá vált, amit történe-
lemből tanultunk: az évszáza-
dok nem kímélték sem az or-
szágot, sem ezt az erődítményt. 
A XIII. században épült felleg-
várat hol a török fosztogatta, 
hol az osztrák gyújtogatta. 
Mostani látképét a mai napig 
tartó felújítási munkálatoknak 
köszönhetjük, így a hely teret 
adhat a város programjainak és 
látogatók ezreinek. 

A tájékoztatás után (kör)beba-
rangoltuk a várudvart, megte-
kintettük a kiállítótermeket. Ta-
láltunk egy gyermekmegőrző 

ketrecet is, ami – sajátságos mó-
don – belülről nyitható volt, így 
valószínűleg funkcióját vesztette. 
A várfalról lőtt pár fotó után – 
ami persze csakis a tájat örökítet-
te meg – leballagtunk a hegyről.

Utunkat Balatonedericsen 
folytattuk, ahol – ha már egyszer 
Magyar László iskolánk névadó-
ja – az Afrika Múzeumot tekin-
tettük meg. Az itteni kiállításon 
Dr. Nagy Endre, Afrika-vadász 
és kutató munkásságával ismer-
kedhettünk meg. A férfi sok–sok 
évnyi gyűjtőmunkájának gyü-
mölcsei díszítették egykori ott-
honát: afrikai és európai vadász-
trófeák, a száraz kontinens 
bennszülöttjeinek harci eszkö-
zei, valamint alkotásaik, búto-
raik.  Betekintést nyerhettünk a 
kutató dolgozószobájába, életé-
be. Kisfilmet láthattunk a gnú-
vándorlásról, Afrika élővilágáról. 
A kúriát egy kis állatkert vette 
körül, ahol az európai fajokon 
kívül szavannai és sivatagi fajo-
kat is találhattunk: tevéket, zeb-
rákat, struccokat, antilopokat… 
Persze sokunk számára így is a 
„mosómaci” vitte a prímet. A 
szafari park mellett kapott helyet 
az Ungi-Bungi Dzsungel, melyen 
átvágva egy kis kilátóhoz érhet-
tünk, és a bozótos mellett még 
egy maszáj kunyhót is megnéz-
hettünk. 

Utolsó célállomásunk a Bada-
csony volt. Naivan azt hihettük, 

a 8 kilométeres túra nem lesz 
vészes…hát nem így lett.  A ta-
núhegyi túrát csak több óra alatt 
sikerült teljesítenünk. Balázs bá’ 
a csapat legelején, feszített tem-
póban szedte a lépcsőfokokat, 
de nem mindenki tudott lépést 
tartani vele. Nem kevesek fejé-
ben fordult meg, hogy a tanár 
urat is valamilyen afrikai éghaj-
latra küldjük, de komoly esély 
van rá, hogy azt még élvezné is. 
A bazalttengeren felkaptatva ér-
tük el a Kisfaludy- kilátót, mely-
ről beláthattuk az egész Balaton-
felvidéket.  Legnagyobb tavunk 
gyönyörűen csillogott a délutáni 
napsütésben, Észak felől a Ta-
polcai- medence ölelt körbe 
minket. A távolban kiszúrhattuk 
a Gulácsot és a Csobánc vonula-
tait. Ezért a látványért érdemes 
volt szenvedni. Végezetül az Or-
szágos Kéktúra útvonalát követ-
ve leereszkedtünk Badacsonyto-
majba. Az ösvényen szerencsére 
belebotlottunk egy hűsítő vizet 
adó forrásba és pár stációjába is 
annak a keresztútnak, amely a 
badacsonytomaji temető ravata-
lozójától indul, és felvezet ma-
gasan a hegyre. A hegy lábánál, 
az utca szélén bevártuk tanára-
inkat, majd egy kisboltban fel-
tankoltuk az éléskamráinkat, 
hogy a hazaút még kellemeseb-
ben teljen. Egyesek ekkor már 
taktikai alvást iktattak be, mások 
zenét hallgattak. Összességében 
egy nagyon izgalmas napot kö-
szönhetünk az iskolának és ta-
nárainknak. «

Kiválók kirándulása a Balaton-felvidéken Egyedi értékek 
városunk kiállítási 
anyagaiból

Több állandó és időszakos kiállítás is ta-
lálható városunkban, többségük a vár-
ban. A köznyelvben csak vármúzeumnak 
nevezett kiállításoknak sok érdekes, 
egyedi darabja van, melyekről lehet, 
hogy nem is tudjuk, mekkora értéket je-
lentenek. 
 Fafkáné Simon Ildikó, a művelődési ház 
művelődésszervezője felvilágosított min-
ket arról is, hogy városunkban igazából 
nincsen múzeum. A múzeum ugyanis 
olyan önálló intézmény, melynek saját 
gyűjteménye, szakember gárdája van. 
Városunkban tehát kiállítóhelyek vannak.  

SzabadosSámuel

Sárdy borotvapamacsa, levelei
Sárdy János, az ismert énekes, 

színész fiatalon, 1927-ben Du-
naföldváron kezdte kántortaní-
tói pályafutását. Amatőr szín-
játszó egyesületet is alapított 
városunkban. Itt figyeltek fel te-
hetségére. Innen vezetett útja az 
operaházi meghallgatásra, majd 
a filmstúdiók izgalmas világába. 
Nagykónyiban született, mikor 
híressé vált, itt kezdték gyűjteni 
emléktárgyait, leveleit, élete, 
pályafutása fontos doku-
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mentumait. Az anyag ké-
sőbb városunkba került, és a 
vártorony alsó szintjén lett ki-
állítva. Használati tárgyai közül 
itt látható borotválkozó pama-
csa, melyet valószínűleg napi 
rendszerességgel használt. 
Gobbi Hildától, az akkori nép-
szerű színésznőtől kapott levele 
itt olvasható, melyben biztató 
szavakat intéz a pályakezdő te-
hetséghez. Az akkori népműve-
lési miniszterhez, Darvas Jó-
zsefhez írt Sárdy levél is olvas-
ható, melyben anyagi helyzeté-
re panaszkodik. Régi fotókon 
elevenednek fel magánéletének 
érdekes pillanatai.  

A fegyvermester szerszáma
A toronyban látható a Magyar 

világ – török világ elnevezésű 
kiállítás, mely a 16-17. századi 
hódoltság időszakának állít em-
léket. Ez időben a vár a dunai 
vízi útvonal és a Buda – Eszék 
közti hadiút egyik fontos ellen-

őrző pontja volt. Kisebb létszá-
mú török helyőrség állomáso-
zott itt. A kiállított tárgyak, 
fegyverek, szerszámok a szek-
szárdi, illetve a debreceni Déry 
múzeum fegyvertárából kerül-
tek ide. Érdekes darabja egy va-
lószínűleg török fegyvermester 
késszerű szerszáma, melyet a 
lőszerek, fegyverek tisztításakor 
használt. Egy több száz éves 
cserépkályha csempe pedig egy 
lovas huszárt ábrázol. E tárgy 
igazi értékét az adja, hogy egy 
1970-es évekbeli ásatáskor a vár 
udvarán találták. 

Ruhák, dobok, edények a Kongó 
medencéből

A Fafaragó galériában látható 
kiállítás Magyar László mun-
kásságának, életútjának állít 
emléket. A 19. századi, nemzet-
közileg is ismert Afrika-kutató 
iskolás éveit töltötte városunk-
ban. Akkori tanítói, és a Duna, 
mint kapu a nagyvilágra nyil-

ván szerepet játszottak abban, 
hogy hajóstiszti iskolát végzett, 
megfordult Dél-Amerikában, 
majd Afrikában, ahonnan már 
soha nem tért haza. Afrikai ku-
tatásai, leírásai olyan területe-
ket érintettek, ahol előtte még 
nem járt fehér ember. Szilasi Il-

dikó tudományos kutató né-
hány éve bejárta a Magyar Lász-
ló leírásaiból ismert angolai, 
Kongó-medencei útvonalat. 
Sok értékes tárgyat hozott ma-
gával. Néhány Afrikai ország 
nagykövetsége és az Érdi Föld-
rajzi Múzeum is hozzájárult ah-
hoz, hogy a látogató bepillan-
tást nyerhessen a fekete konti-
nens múltbeli mindennapi éle-
tébe. 

Időszakos képzőművészeti kiállítások
Több is található városunk-

ban a művelődési ház gondozá-
sában. A várbeli Ispánházban, a 
könyvtárban, a művelődési ház 
előcsarnokában rendszeresen 
találkozunk festményekkel, raj-
zokkal, fotókkal, agyag, tűzzo-
mánc alkotásokkal. Az intéz-
mény előszeretettel ad lehető-
séget a városunkban élő, vagy 
városunkhoz valamiképpen kö-
tődő tehetséges amatőrök be-
mutatkozásának is. «

Hetekkel előtte híre járta a városban és a 
környéken, hogy a szüreti fesztivál egyik 
sztárvendége a szombathelyi Lord együt-
tes lesz. Pénteken kora délután már fel-
bukkantak a belvárosban a Lord pólós 
rock rangók. Kisebb társaságokba verőd-
ve beszélgettek, sörözgettek. Többségük 
a környező településekből, városokból 
érkezett.

SzabadosSámuel

Volt köztük szakállas nagy-
papa korú bácsi, és huszonéves 
hajtetkós fiatal is. Néhányan 
egymás nyakába borulva üd-
vözölték egymást, valószínű 
régen találkoztak. Velük be-
szélgetve és saját emlékeimre 
támaszkodva megállapítottuk, 
hogy még nem léptek fel Du-
naföldváron. Pohl Mihállyal, a 
Lord együttes frontemberével 
készült interjúmat is ezzel in-
dítottam. Zenésztársait is be-
vonva ők is úgy sejtik, hogy 

nagy valószínűséggel még nem 
voltak városunkban. „Hát, ak-
kor ma egy különleges nap lesz 
számunkra és a földváriaknak 
is”– jegyezte  meg az énekes. A 
múltról beszélve elmondta, 
hogy ötven éve alakult a zene-
kar. A Szombathely környéki 
településeken kezdtek koncer-
tezni. „Vidéki zenekarként na-
gyon kellett küzdeni, hogy el-
fogadtassuk magunkat a hazai 
rock életben. Én a nyolcvanas 
évek elején csatlakoztam a csa-
pathoz, ekkor kezdtünk orszá-
gosan ismertté válni. Az első 
lemezünket Ausztriában adtuk 
ki, mert itthon nehéz volt még 
akkor a stúdiókba bejutni.” Év-
tizedek alatt voltak szép sike-
rek és hullámvölgyek is. Volt, 
mikor évekig nem sokat lehe-
tett hallani róluk, de ekkor sem 
tűntek el a könnyűzenei élet 
palettájáról. Sok volt a tagcse-

re, ilyenkor idő kellett hogy 
összeálljon az új formáció, töb-
bet gyakoroltak, kevesebbet 
koncerteztek. A tagcserék is 
hozzájárultak ahhoz, hogy meg 
tudtak újulni, fenn tudtak ma-
radni. „Mi igazi koncert zene-
kar vagyunk, statisztikák is ki-
mutatták, hogy évi viszonylat-
ban a legtöbbet fellépő gárdák 
közé sorolnak minket. Főleg 
rockfesztiválokon, motoros ta-
lálkozókon lépünk fel, de más 
meghívásnak is szívesen eleget 

teszünk, most így kerültünk 
ide a szüreti fesztiválra.” Örült 
annak, hogy ide is sok rajon-
gójuk elkísérte őket, de tisztá-
ban vannak azzal, hogy egy 
ilyen jellegű rendezvényen a 
közönség egy része alig ismeri 
őket, vagy csak hírüket hallot-
ták. Az esti fellépésük egyik 
célja, hogy e réteg szimpátiáját 
is elnyerjék. A koncert végén a 
hosszan tartó taps arra utalt, 
hogy céljukat valószínűleg el-
érték. «

Először koncertezett városunkban az 
ötven éve alapított Lord együttes

Az idei Szüreti Fesztiválon minden szer-
vező legnagyobb rémálma valósult meg, 
az időjárás közbeszólt. 

KelemenDorottya 

Ilyen volt a péntek 
Volt egy–két látogató, aki ar-

ról sutyorgott, hogy bizony jön 
szombatra a rossz idő, ezért 
döntöttek úgy, hogy a fesztivál 
első napjára jönnek el. Sajnos 

nekik lett igazuk, hiszen a 
pénteki jó időt egy esős szom-
bat követte, ami miatt a szer-
vezőknek is teljesen újra kel-
lett gondolniuk az aznapi 
programot. 

Maradjunk azonban először 
a fergetegesre sikeredett pén-
teki napnál, amikor is a prog-
ram 6 órakor kezdődött egy 
operett- és nótagálával. Ezen 

fellépett Kállai Bori, Simon 
Boglárka, Jenei Gábor, Bozsó 
József és a cigányzenekar. A 
műsor rengeteg érdeklődőt 
vonzott, ahogy az lenni szo-
kott, megteltek a közönség so-
rai a kisszínpad előtt. 

Amint ennek a programnak 
vége lett, már a nagyszínpad 
előtt gyülekeztek az emberek, 
hiszen Lord nagykoncert volt 
készülőben. Az együttes nem 
járt még Dunaföldváron, leg-
alábbis a zenekar nem tudott 
felidézni egy koncertet sem, 

Az eső sem vihette el 
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amit helyben adtak. A rock-
zene kedvelői az est folyamán 
megkapták azt, amiért jöttek, 
sőt, utána se mentek még haza, 
éjfél után is jókedvű beszélgeté-
sek folytak a borutcában és az 
ételstandok előtt.

Természetesen elkészültek 
a szüret ízei is 

A fesztiválhoz tartozó főző-
verseny ezúttal sem maradha-
tott ki a programból. A rossz 
idő ellenére is lelkesen, töret-
len kedvvel érkeztek a főzőcsa-
patok a piactérre, hogy meg-
mutassák, őket bizony ez sem 
tántoríthatja el. Az eredmé-
nyek pedig magukért beszél-
nek, Görög Istvánnak sikerült 
megvédenie a címét, ezúttal is 
egy birkapörkölttel szállt ver-
senybe. A zsűrinek ezúttal sem 
volt könnyű dolga, ám a csupa 
hölgyből álló háromfős bíráló 
bizottság: Béres Barbara, Bak-
say Erika és Sziegl Erika idén is 
kiválasztotta a legjobb három 
ételt. 

1. helyezett Görög István (bir-
kapörkölt) – a Marcipán Cuk-
rászda Dunaföldvár, Dunaújvá-
ros szüreti tortáját nyerte

2. helyezett Koleszár Mihály 
(babgulyás) – a Rakpart Étte-

rem Dunaföldvár utalványát 
nyerte

3. helyezett Botos Tibor (bi-
valygulyás), aki a Dunaföldvári 
Művelődési Központ és Könyv-
tár színházjegyeit nyerte

Új helyet kapott sok program
A délelőtt folyamán a műve-

lődési központ épületébe tették 
át a kézműveskedést, valamint 
a Makám együttes gyermek-
koncertjét. Sőt, a néptánc gála 
is itt kapott helyet délután fél 
6-kor, ahol a meghirdetett prog-
ram ellenére csak a földvári 
csoportok léptek fel. Idén saj-
nos nem tudtuk megcsodálni a 
szüreti felvonulást, elmaradt a 
mazsorettek fellépése is, hiszen 
az esős idő nem volt alkalmas 
egy ilyen program megtartásá-
ra. 

Mindazonáltal az esti Wolf 
Kati koncert nem maradhatott 
el, ami közben ugyan esett egy 
kicsit az eső, a rajongóknak ez 
sem vette el a kedvét, esernyők 
alatt, vagy a fedett részről él-
vezték a műsort. A hűvös idő 
estére sem lett jobb, ugyanak-
kor így is sokan maradtak késő 
estig egy–egy pohár borra, vagy, 
hogy a bekapcsolt zenére tán-
coljanak egy kicsit. «

BaksayErika
Az utóbbi hetekben két ha-

gyományos dunaföldvári főző-
versenyen is előkelő helyezést 
ért el főztjével Koleszár Mihály, 
a Kertbarátok mostanság feltö-
rekvő szakácsa. A napokban 
felmerült a neve egy beszélge-
tésben, és legtöbben nem tud-
ták, ki ő. Hát most eláruljuk. A 
Rakpart étterem teraszán vál-
tottunk pár szót, ahol a sikeres 
szakács éppen a díját fogyasz-
totta azzal a csapattal, akikkel a 
Szüreti Fesztiválon 2. helyezést 
ért el remek babgulyásával.

Hogy került Misi Dunaföldvárra?
Mert, hogy paksi. Úgy hozta a 

sors, hogy megözvegyült, de 
társra vágyott, és némi keresgé-
lés után a dunaföldvári Zahrat-
ka Katin állt meg a szeme. Ettől 
kezdve lett Koleszár Mihály du-
naföldvári (is), meg hamarosan 
a Kertbarátok közösségének 
tagja is. Katival jött egy baráti 
kör, meg a városi rendezvények. 
Aztán egy szilveszteri éjszakán, 
a városi újévköszöntő ünnepsé-
gen Horváth Zsuzsa elcsalta 
őket a Kertbarátok bulijára, ahol 
nagyon jól érezték magukat, és 
onnan már egyenes út vezetett 
a tagságig. 

Új élet, új hely, új barátok
Misi önmagát abszolút társas 

lénynek tartja. Mindig is szere-
tett közösségbe járni, barátkoz-
ni, szórakozni, a Kertbarát kö-
zösség számtalan olyan lehető-
séget nyújt számára, amitől 
jobb az életminősége. A korral 
járó problémák, ilyen-olyan be-
tegségei ellenére jó karban és 
remek kedéllyel éli az életét, 
amiben óriási támasza Kati, és 
kétségtelenül segíti az a sokféle 
program, elfoglaltság, barátság, 
ami a Kertbarátokhoz tartozás-
sal együtt jár. Nagy öröm szá-
mára az is, hogy, ha a kettejük 
családja összejön – saját két 
gyereke, unokái, azok párjai és 
a Kati oldalról „lizingelt” gyere-
kek, unokák és párok – akkor 
19-en ülik körül az asztalt. És 
hát jellemzően Misi főztjét 
eszik, aki nagy örömmel eteti 
meg a nagy családot.

A szakács siker a Kertbarátoknál sosem 
egyszemélyes győzelem 

A beszélgetésünkkor az étte-
remben nevetgélő, nagyjából 
tízfős csapat kiválóan reprezen-
tálja, minimum mennyi ember 
kell ahhoz, hogy elkészüljön 
közel 100 ember számára egy–
egy jó tányér minőségi étel. 

Nem mindegy, persze, mit fő-
zünk éppen. Egy halászlé keve-
sebb előkészületet igényel. Misi 
mindig nagyon gondosan mér-
legeli, honnan szerezze be a 
hozzávalókat a főzéshez, körbe-
néz, megkeresi a minőségben, 
árban legmegfelelőbb alap-
anyagot. Megvan, honnan ér-
demes a halat venni, honnan a 
kakaspörköltnek valót. Ezúttal, 
a szüretes babgulyásnak való 
összetettebb szervezést igé-
nyelt, mert jó húsból, jó babból, 
jó zöldségekből lehet csak jó le-
vest főzni. Ez az étel nagyobb 
csapatot kíván az előkészüle-
tekhez, a hús előkészítése, a 
zöldségek szeletelése, a tenger-
nyi csipetke készítése nem 
menne egy embernek. És, 
ahogy a kukták száma jelentős, 
úgy a kóstolásból is többen ki-
veszik a részüket. Ott a tálka 
víz, benne a kóstoló kanalak, és 
jöhet a fokozatos fűszerezés. 

Ennyi emberre főzni ugyanis 
nagy felelősség, és igencsak 
óvatosan kell bánni a sóval, fű-
szeres edénykékkel. Misinek ez 
egyre jobban megy. A 19 fős 
családdal gyakorol, amit a 100 
fős nagycsaláddal fejleszt ma-
gasabb szintre. És, bár jólesik, 
ha kívülről is elismerik a sza-
kács tehetségét – egy harmadik 
helyezett halászlével, 2. helye-
zett babgulyással –, de azért az 

igazi elismerés a közösség elé-
gedettsége, egy jól sikerült ba-
ráti összejövetel után. «

A Kertbarátok favoritja: Koleszár Mihály
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De csak kölcsönben! Ha egy kellemes no-
vemberi, decemberi napon egy kis kikap-
csolódásra, kulturális élményre vágyunk, 
mindig kínálja magát Budapest, számta-
lan programjával és kiállítóhelyével. Ha 
egy kis dunaföldvári vonatkozást is kere-
sünk, arra is van kínálat, méghozzá a Ma-
gyar Nemzeti Múzeum Schöfft 3 kiállítá-
sán, amire Fafkáné Simon Ildikó hívta fel 
a figyelmünket. Családjával részt is vett a 
kiállítás megnyitóján. Ő osztotta meg ve-
lünk az oltárkép Nemzeti Múzeumba ke-
rülésének történetét. 

BaksayErika

A kiállításmegnyitó egyben az 
Ars Sacra Fesztivál nyitórendez-
vénye is volt, amely a keresztény 
kultúrát, a keresztény témájú 
kulturális értékeket állítja fó-
kuszba, mindenféle művészeti 
ágból.   Maga a kiállítás a Schöfft 
3 címet viseli, ami egy festődi-
nasztia 3 nemzedékének mun-
káit reprezentálja. A Schöfft csa-
lád 1775-ben költözött Budapest-
re Szászországból, ott nyitotta 
meg képíró műhelyét (innen a 
budapesti Képíró utca elnevezé-
se). Joseph Schöfft még csak Bu-
dapesten dolgozott, fia, József 
Károly már Bécsben tanult festé-
szetet, annak fia, Ágoston pedig 
már nemzetközi karriert futott 
be. Legfőbb tevékenységük az 
oltárkép festészet volt, emellett 
sok, köztük igen ismert portrét is 
festettek, így például József ná-
dorét, vagy Schöfft Ágoston Szé-
chenyi István a Vaskapunál cí-
mű képet, amit mindenki ismer 
a tankönyvekből. 

Nos, Dunaföldváron is van 
egy Schöfft kép, egy zakariás 
kereszt, ami egy bonyolult lán-
colat útján jutott el a Magyar 
Nemzeti Múzeumba

Ennek a bizonyos kiállítás-
nak ez egyik kurátora Korhecz 
Papp Zsuzsanna, a szabadkai 
múzeum restaurátorművésze, 
akit úgy ismertünk meg, hogy 
Falkoner Ferenc munkásságát 
kutatta, aki szintén oltárkép 
festő volt, elsősorban ferences 
templomoknak festett oltárké-
peket.  Bekéredzkedett hoz-
zánk is, hadd nézzen körül. 
Végül nem is a templomban, 
hanem az oratóriumban, egy 
rég bezárt, galambok-járta, 
használaton kívüli képekkel, 
lomokkal teli helyiségben, a 
nagy feketeségben találta meg 
a Falkoner képet. Megállapod-
tunk, ha megoldjuk a kép ki-
szállítását hozzá, Szabadkára, 
akkor restaurálja nekünk. 
Megoldottuk. 

Ugyan ő, Korhecz Papp Zsu-
zsanna később Schervitz Má-
tyás oltárképeit kutatta, s, mint-
hogy ugyanott a fő oltárkép az ő 
munkája, ismét ellátogatott Du-
naföldvárra. Ez a kép már nem 
szállítható, hatalmas, kb. 5,2X2,2 
méteres mérete miatt, vagyis 
helyben kellett restaurálni.  

Akkor tudtam meg, hogy a 
restaurálás igazi rabvallató 
munka. A hatalmas vásznat a 
földre fektette és térdelve dol-
gozott rajta. Tudni kell, az olaj-
festmény úgy öregszik, hogy 

kagylósodik. Vagyis a festék 
pikkelyesen összeszárad, kö-
römmel le lehet pattintani a da-
rabkákat. A képet először fixál-
ják, aztán tisztítják, majd pótol-
ják a hiányzó részeket. Erre jön 
rá az eredeti alapján kikevert 
szín, amit egy tűhegyes ecsettel 
pöttyöznek ki az eredetivel ös�-
szedolgozva. Keserves munka, 
hónapokig készült, persze meg-
szakításokkal. 

És hát abban az időben szúrta 
ki Zsuzsanna azt a bizonyos 

Schöfft oltárképet a Rókus ká-
polnában.  A pestis ellen védő 
kegykép, a Zakariás keresztet 
ábrázolja a Zakariás áldás betű-
ivel és szentekkel, közülük ki-
emelendő Szt. Rozália, Szt. Ró-
kus és Szt. Sebestyén. Az ő tisz-
teletükre szentelték föl a kápol-
nát. A képet a budapesti tárla-
ton bárki megnézheti. Minden-
kinek ajánlom, gyönyörű kiállí-
tás egy méltó helyen. A Magyar 
Nemzeti Múzeumban decem-
ber 31-ig látható. «

A Rókus-kápolna oltárképe 
a Magyar Nemzeti Múzeumban

HaiderMárta
A 2. falilámpa egy jászolból 

kinővő fenyőfát ábrázol. A meg-
ígért Megváltó születését jelení-
ti meg. Jézus születésével betel-
jesültek a próféták. A kará-
csonyfa-állítás szokása Luther 
Mártonhoz kötődik, elsősorban 
német területen terjedt el, Ma-
gyarországon a XIX. században 
a Brunszvik- és Podmaniczky-
családok révén válik népszerű-
vé. 

A fenyő az ókortól jelképes 
fának számított. A legenda sze-
rint, amikor a Szentcsaládnak 
menekülnie kellett, a fenyőfák 
rejtették el őket üldözőik elől, 
ezért részesültek abban a ki-
váltságban, hogy leveleik örök-
ké zöldek maradtak. 

A fa a bűnbeesés eszköze is 
volt, hiszen a jó és rossz tudás 
fája gyümölcsének ízlelése után 
űzetett ki az első emberpár a 
Paradicsomból. „A karácsony 
visszafogadja az embert a Para-
dicsomba: ennek a karácsonyfa 
a jelképe.” (Magyar Katolikus 
Lexikon)

A karácsonyfa háromszög 
alakjával szimbolizálja a Szent-
háromságot, díszei pedig meg-
váltásunkhoz kapcsolódnak. A 
gyertya Jézus-szimbólum. Ő a 
világ világossága, ahogy a 
fényt adva önmagát égeti el, 
úgy adta értünk Krisztus ön-
magát. A fenyőfa közepén egy 
Krisztogramot látunk, Maga a 
fenyő bölcső formájú tartóban 
áll, így egyértelműen Jézus 

születését idézi meg. A fa tete-
jén ott a csillag, amely a Jézus-
hoz vezető betlehemi csillagra 
utal. Az ábrázolás megtalálható 
Parsch Pius már idézett köny-
vében, amely a falilámpák el-
készítéséhez az ötletet adta. (I.
kötet221.p.)

A harmadik lámpatartó há-
rom koronát ábrázol. Sokan a 
háromkirályokra gondolnak, 
pedig a három korona figyel-
meztet Jézus hármas hatalmá-
ra: Ő a legfőbb próféta, főpap, 
égi és földi király. „Jézus prófé-
tai tisztét földi élete ideje alatt 
az igehirdetés, mint mennybe-
ment Krisztus pedig az apostoli 
kiküldés által gyakorolta, s azt 
ma is gyakorolja az Evangélium 
által. Papi tisztét földi élete ideje 
alatt a halál önkéntes vállalása 
által, mint felemeltetett Krisz-
tus pedig az Isten előtti közben-
járás által gyakorolta, illetve 
gyakorolja. Jézus királyi tiszte 
pedig nem felemeltetése és a 

mennyei uralomba való vissza-
helyezése által kezdődik el, ha-
nem abban állt, hogy már földi 
életének ideje alatt megmutat-
kozott hatalma a természet ere-
je és pusztító erők felett.” 
(Schlink: Ökumenische Dogma-
tik, 414. idézi: Michael Welker 
Lélek-krisztológia: Jézus hár-
mas tisztéről és Isten országá-
nak hármas formájáról in: Stu-
dia Theologica Debrecinensis 
2013/ 2.)

Dunaföldvár kincsei 10. rész
Debulay Lajos falilámpái a 
Szent Ilona-templomban 2.
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A hatalomnak is van egy 
hármassága: a törvényhozó, 
végrehajtó és ítélkező hatalom. 
Mindez Jézusban egyesül. Jézus 
Pilátus előtt egyértelműen ki-
mondja: „Az én országom nem 
ebből a világból való. Ha ebből a 
világból volna országom, harcra 
kelnének szolgáim, hogy ne ke-
rüljek a zsidók kezére. De az én 
országom nem innen való.” 
(Jn1836) A teremtett világ Jézus 
tanításával Isten országát hozta 
el, Isten uralma pedig gondos-
kodást jelent az emberről. 

A három korona fölött nyolc-
ágú csillagban itt is az IHS mo-
nogramot látjuk. Az IHS-nek a 
legismertebb magyarázata a Ie-
sus hominum Salvator, vagyis 
Jézus az emberek Üdvözítője. 
Más magyarázat szerint a mil-
viusi hídnál történt csata előtt, 

312. október 27-én Nagy Kons-
tantin császár álmában látta a 
kereszt jelét a ragyogó Nap előtt 
az „Inhoc signo vincis” (E jelben 
győzni fogsz) felirattal. Ennek a 
csatának döntő jelentősége lett a 
kereszténység történetében, hi-
szen 313-ban adta ki Konstantin 
a milánói ediktumot, amelyben 
vallásszabadságot kapott az egy-
ház. A vincis szó v betűjét néha 
a monogram alá írták, így ala-
kult ki az a nézet, hogy a Jézus 
keresztre feszítésekor használt 
szegekből három látható itt a ke-
reszttel, amelyet a H betűhöz il-
lesztettek. 

A jezsuita rend is használja a 
monogramot, a „Iesum habe-
mus socium” (Jézus a mi tár-
sunk), illetve a „Iesu humilis 
societas” (Jézus alázatos társa-
sága) feloldással. 

Az IHS tulajdonképpen Jézus 
görög nevének monogramja. A 
görög és a héber ábécében min-
den betűnek számértéke van. 
Ha összeadjuk a Ieuszosz – Ih-
sous név számát nyolszáz-
nyolcvannyolcat kapunk. 

Az I (iota) 10 +H (éta) 8 + ∑ 
(sigma) 200 + O (omikron) 70 + 
Y (epszilon) 400 + ∑ (szigma) 
200 = 888. A Jelenések könyvé-
ben a Bárány száma ez, vagyis a 
tökéletességé. Vele szemben a 
Jelenések könyvének szörnye-
tege (13.18) a fenevad számát 
adja ki: 666. Néro császár nevé-
nek számértéke is ennyi, aki hat 
napig égette Rómát. 

Érdekesség, hogy a Jézus Szí-
ve- és a Mária-oltár fölött is a 
sátormintázatot éppen nyolc 
darab bojt díszíti, amelyet 
mindkét oldalon egy–egy arany 

rózsacsokordísz ékesít, amely 
szintén a barokk kedvelt motí-
vuma volt. 

Jézus neve a hívő ember szá-
mára az üdvösséget jelenti, 
ahogy Szent Pál írja: „… mert más 
név nem is adatott az emberek-
nek az ég alatt, amelyben üdvö-
zülnünk kell.” (ApCsel4,12) «

SimonIstván
Jézusnak e gyakran elhangzó 

szavai baráti biztatásnak és is-
teni parancsnak egyként beille-
nek. Azonban mit is jelent e 
néhány szó, mely nemcsak 
sántáknak vagy bénáknak szól, 
de mindnyájunknak? „Kelj föl 
és járj”, azaz ne félj az élettől, 
ne lecsavart lángon égj, ne ta-
karékoskodj a munícióddal se 
magaddal, merj élni, szeretni 
és remélni! „Kezdjetek el élni, 
hogy legyen mit mesélni” – 
hangzik a bátorító ének. Az 
életünk tele van veszélyekkel, 
az élet veszélyes üzem, a föld-
rengéstől a háborúig minden 
megtörténhet velünk, szándé-
kosan nem soroljuk, hogy mi 
minden. Ezért aztán önkénte-
lenül is visszahúzódunk, oly-
kor még egy egérlyukba is be-
bújnánk, ha tehetnénk. 

Az exodus, a világból való ki-
vonulás gondolata mindig is 
kísértett, Keresztelő János Ju-
dea pusztájába vonult ki, hogy 
qumráni szerzetesként  szol-
gáljon az Úrnak. Azonban Jézus 
a főpapi imában mégis így 
imádkozik: „Atyám, nem azt 
kérem tőled, hogy vedd ki őket 
a világból, hanem azt, hogy 
tartsd meg őket a világban!” 
(János ev. 17:15) Tehát Krisztus a 
mi megtartatásunkért könyö-
rög, meg azért, hogy legyen 
erőnk újra meg újra fölkelni és 
járni, megtenni mindazt, amit 
meg kell tennünk. Mitől akar 
megóvni minket? A megfára-
dástól, a kiégéstől, a közönytől, 
a depressziótól és az önfel-
adástól. Az a koldus alamizs-
náért könyörgött az Ékes kapu-

nál, amikor Péteréket meglátta, 
fogyatékkal élő ember volt, aki 
egészen ráhagyatkozott má-
sokra, mások könyörületére, de 
magával a könyörülő Istennel 
még nem találkozott. Péter pe-
dig ezt a jóságos Istent hívja 
segítségül, amikor ezt mondja: 
„Ezüstöm, aranyam nincs né-
kem, de amim van, azt adom 
neked a názáreti Jézus nevé-
ben, kelj föl és járj!” Ne az em-
berekre, de az Isten irgalmára, 
a názáreti Jézus Krisztusra bízd 
rá magad, hogy ne másoktól 
függj, hogy önmagad lehess, a 
saját életedet élhesd! 

Mi túlságosan is függünk 
másoktól, attól, hogy mit gon-
dolnak vagy mondanak rólunk, 
nem akarunk mások lenni, 
mint a többiek, mert félünk, 
hogy megszólnak, kiközösíte-
nek minket. A jézusi kelj föl és 
járj azt jelenti, hogy ne féljünk 
kilépni a komfort zónánkból, 
induljunk el Isten és az embe-
rek felé, keressük velük a kap-
csolatot. Ebbe székelyesen 
szólva minden is beletartozik; 
a teremtett világ kék ege, mely-
nél egyetlen kékfestő sem tud-
na szebbet festeni, az aranyló 
napsugarak, a földanya aján-
dékai és az ember, akinek 
mindez a kezére bízatott. Aki 
ezt az istenadta csodálatos vi-
lágot áhítattal szemléli és gyö-
nyörködik benne, az embert 
pedig felebarátjának tekinti, az 
nem tud tétlenkedni tovább, 
hanem fölkel és jár. Péterék a 
szemébe néztek annak az em-
bernek, megfogták a kezét és 
fölemelték, de mindezt a názá-
reti Jézus nevében tették. Isten 

irgalmára, emberszerető jósá-
gára csak akkor hivatkozha-
tunk, ha mi magunk is ember-
ségesek vagyunk. Egy „elesett" 
ember mellett megállni, a sze-
mébe nézni, megszólítani, a 
kezénél fogva fölemelni és Jé-
zus nevében útnak indítani 
igaz emberségre vall. Nekünk 
is szól Péterék bátorító, gyógyí-
tó szava; nem ezüstre meg 
aranyra van szükségünk, ha-
nem arra, hogy merjünk szakí-
tani a szokásainkkal, hogy le-
gyen bátorságunk fölkelni és 
járni. 

„Kelj föl és járj”, üzeni Jézus, 
mert szükség van rád, akár 
idős vagy, akár fiatal, szükség 
van rád a családban, a gyüleke-
zetben, a munka világában, ott 
ahol éppen vagy. Szükség van a 
szavadra, a mosolyodra, a si-
mogatásodra, az elszántságod-
ra, terád magadra. Nem baj, ha 
idős vagy, az erőd is fogytán 
van, és úgy érzed, hogy rád 
nincs már szüksége senkinek, 
csak kelj föl és járj; tedd meg 
azt, amit csak te tudsz megten-
ni, imádkozni vagy a szomszéd 
virágait megöntözni vagy pót-
nagyinak lenni. Az sem baj, ha 
még nagyon fiatal vagy, akkor 
is kelj föl és járj, tégy rendet 
magad körül, látogasd meg a 
nagyit, vásárolj neki, ülj le 
mellé és hallgasd meg a ked-
venc történetét, amit már an�-
nyiszor hallottál, hogy már ná-
la is jobban tudod. Annak is 
szüksége van a kelj föl és járj 
biztatására, aki már nem  fia-
tal, de még nem is öreg, akit 
valamilyen fájdalmas élethely-
zet traumája padlóra küldhe-
tett. 

Nemrégen hallottam egy 
történetet, melyet egy erdélyi 
barátunk mesélt, aki ácsmes-

ter lévén három házat épített, 
egyet magának, a másik kettőt 
a leányainak. A lányok férjhez 
mentek, gyermekeket szültek, 
nagy volt az édesapjuk öröme, 
végre nagyapa lett. Azonban a 
kisebbik leányának nem sike-
rült a házassága, elvált. Az 
apát annyira megviselte a do-
log, hogy leesett a lábáról, nem 
tudott többé járni. Egy darab 
ideig csak feküdt, feküdt moz-
dulatlanul. Szerette a munká-
ját, házakat épített szerte a 
nagyvilágban, várta a munka 
meg a munkatársai, akik szün-
telenül biztatták, hogy próbál-
jon meg talpra állni. Végül egy 
ágyon fekve indult neki a 
messzeségnek és a munkának, 
mintha a barátai hangjában 
meghallotta volna Jézus bízta-
tó szavát: „kelj föl és járj!" Az-
tán lassan magára talált, lábra 
állt és járni is tudott, teste, lel-
ke erőre kapott. Alapjában vé-
ve mindnyájunknak szüksé-
günk van a „kelj föl és járj" biz-
tatására, a legjobb az volna, ha 
minden reggel e szavakkal éb-
resztene bennünket a mi Jézu-
sunk. „Kelj föl és járj", ne bal-
lagj és ne botorkálj, hanem 
járj, mint akinek dolga van eb-
ben a világban. Lehet, hogy 
ezüstöd, aranyad nincs, de van 
Krisztusod, akinek a nevében 
bármi jót megtehetsz bárkivel. 
Akinek nincs embere, embere 
lehetsz, miként embere lett Jé-
zus a bethesdai betegnek. Ne 
légy hétalvó, mint Jónás, ne 
aludd át az életed, ne álmo-
dozz nagy tettekről, a sok kicsi 
sokra megy, csak annyit tégy, 
amennyi az erődből kitelik. 
„Ébredj föl, aki alszol, támadj 
föl a halálból és fölragyog né-
ked a Krisztus”, aki ennyit kér 
csak tőled: „kelj föl és járj!" «

Kelj föl és járj!
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Elfagyott az akác, oda a termés profitot 
adó része. Mégis, akkor milyen volt a 
méhészek idei szezonja? A Dunaújváros 
és Vidéke Méhész Egyesület nyár végi 
családi napja kapcsán beszélgettünk Ifj. 
Jenei Ferenccel, ahol természetesen a 
rendezvényen túl az is szóba került, 
hogy milyen évet zártak a magyar mé-
hészek. 

KelemenDorottya

A hektikus virágzás eredménye egy 
gyenge akáctermő év volt

Sajnos 2023 sok fejtörést oko-
zott a szakmabeliek számára, 
hiszen a legnagyobb termést 
hozó akác elfagyott. Idén a fa 
csak másodvirágzást hozott, 
ami közel sem olyan minőség, 
mint ami egy igazán jó mézbe 
kellene, hiszen nem lesz tőle a 
nektár sem az igazi. 

Az egyéb fajtamézek, mint a 
vegyesvirág, a repce, a hárs- és 
a selyemfű közepes termést ho-
zott, a mézek minősége azon-
ban megfelelő. A gyenge akác-
termés ellenére is, hiába lett ke-
vés a mennyisége, a minőségét 
nem befolyásolta. Gyakorlati-
lag, ahol a jó méhészeti szaktu-
dás és a technológia megvan, 
ott abszolút alkalmasak voltak a 
körülmények arra, hogy nagyon 
jó minőségű akácmézet lehes-
sen pörgetni.

Az idei szezonban a naprafor-
gó méz volt az, ami a legjobban 
sikerült. Mennyiség tekinteté-
ben közepes volt az idei év 
méztermelése, amit az akácméz 
mennyisége nagymértékben 
befolyásolt. Vannak méhészek, 
akik egyenesen úgy szokták ki-
fejezni az akác szerepét a vállal-
kozásuk megélhetése tekinteté-
ben, hogy az adja a profitot, az 
összes többi pedig a költségekre 
és a kiadásokra elegendő. 

Ifj. Jenei Ferenc is beszámolt 
az akác 2023-as terméséről, 
ami több évtizedes pályafutá-
sa során idén először igazi 
meglepetéseket okozott – saj-
nos a lehető legrosszabb érte-
lemben. Jeneiék vándorméhé-
szek, tehát országszerte utaz-
tatják a méhcsaládjaikat, az 
idei évben az éppen elegendő 
akáctermést a déli megyéknek 
köszönhetően sikerült össze-
hozniuk. Nógrád megyében 
azonban olyat tapasztaltak, 
mint amit előtte még soha, 
nulláztak az akácon, vagyis 
egy gramm nektárt nem adott. 
Ferencen kívül ezt talán csak a 
méhek sajnálták jobban, akik 
idén nagyon jó kondícióban 
voltak, képesek lettek volna 
egy nagy akácost is meghódí-
tani és termést produkálni. 

Lehet ezt valami mással pótolni?
Én is akácmézen nőttem fel, 

a legtöbbször legalábbis ezt lát-
tam az üvegek címkéjén – két-
ségtelen, hogy a legtöbb ház-
tartásban ezt a mézet találjuk 
meg. Viszont, ha ismét ilyen 
akadályba ütközünk, akkor 
nem lenne jobb más felé is 
nyitni? Sajnos az ország terüle-
ti adottságai ezt nem teszik le-
hetővé. Korlátozottak a terüle-
tek, ugyan a méhészek átáll-
hatnának más növényre, hi-
szen ők mindent megtesznek a 
mézhozamért, azonban egyes 
országrészek, növényfajták 
csak korlátolt mennyiségű 
méhcsaládot tudnak kiszolgál-
ni. Amennyiben azonban a 
gazdák új növényfajtát ültetné-
nek, a méhészek biztosan ott 
lennének a méheikkel.

Sok a hamisítvány 
A boltok polcain egyre több 

olyan „méz jellegű készítmény” 
üti fel a fejét, ami még nehe-
zebb helyzetbe szorítja a terme-
lői mézkészítéssel foglalkozó 
szakemberek munkáját. Ezek a 
termékek ugyanis olcsóbbak, 
mint a magyar termelői méz, 
így ennek következtében a gaz-
dasági helyzetükre is kihatással 
vannak. Komoly károknak néz-
nék elébe, ha gazdasági nyo-
másra szűnnének meg méhé-
szetek, hiszen hamar megérez-
né a környezetünk a méhcsalá-
dok hiányát. 

Emelkedni fog a mézek ára? 
Amennyiben a nagybani fel-

vásárlás továbbra is alacsony 
áron marad, akkor kényszer-
helyzetből biztosan lesznek 
olyan méhészek, akik ár alatt 
fognak értékesíteni kis- és 
nagy tételben egyaránt. Az 
idei évben a helyi Jenei Méz 
azt tűzte ki céljául, hogy nem 
fog emelni az árain, gyakorla-
tilag a tavalyi áron árusítanak. 
Bár az ő költségeik, sőt szinte 
minden ára növekedett, 

Művelődési ház
Novemberi programok 
A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!
Jegyvásárlás online: www.foldvarikul-
tura.hu vagy személyesen a művelődé-
si központban, a várban és a könyvtár-
ban

Október 27. péntek 18:00
KÖNYVBEMUTATÓ
Dr. Horváth Zsolt (Orak Nilsen): 
Egymás mellett című regénye
Helyszín: Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár

Október 30. hétfő 9:00
BABA-MAMA KLUB 
Hordozni menő!
Helyszín: Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár

November 5. vasárnap 
FELDWAR TRAIL 2023 
Futóverseny
Rajt, cél a Dunaföldvári Vár-
ban

November 8. szerda 8:00–18:00
PÁLYAVÁLASZTÁSI ROADSOW
a Tolna Vármegyei Szakképzé-
si Centrum szervezésében
Helyszín: Dunaföldvári Vár

November 11. szombat 14:00
MÁRTON NAP a Rókus pin-
céknél
HOZD MAGADDAL A BÖGRÉDET!

Kézműves foglalkozás, újbo-
rok megáldása, koncert, libák 
futóversenye, zenés, lampio-
nos pincejárás.
Forralt bor, tea, libazsíros ke-
nyér, sütemény.
Közreműködők: Szent Rókus 
Borlovagrend, Dunaföldvári 
Öreghegyi Pincések Egyesüle-
te, Kertbarátok Dunaföldvári 
Egyesülete.

November 14. kedd 18:00
NÉPSZERŰ TUDOMÁNY
Ábrándok bűvöletében – őszintén a fenn-
tarthatóságról 
Előadó: Dr. Gelencsér András 
vegyészmérnök, egyetemi ta-
nár, a Magyar Tudományos 
Akadémia levelező tagja, az 
MTA Levegőkémiai Kutatócso-
portjának vezetője, a Pannon 

Egyetem rektora
Helyszín: Művelődési Központ

November 16. csütörtök 19:00

A KELLÉKES
Kern András
az Orlai Produkció előadása
Jegy ár: 5.000, 5.500 Ft

November 22. szerda 19:00
DUMASZÍNHÁZ
Az eltitkolt igazság
Kőhalmi Zoltán önálló estje
Jegyvásárlás online: www.du-
maszinhaz.hu 
Személyesen: Földvár Travel 
utazási iroda (Dunaföldvár, 
Jókai utca)

November 27. hétfő 9:00
BABA-MAMA KLUB 
Mókázzunk, tetkózzunk, fessünk arcot!
Helyszín: Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár

November 28. kedd 18:00
NÉPSZERŰ TUDOMÁNY
Duna menti muszlim település élete a hó-
doltság korában
Előadó: Dr. Sudár Balázs ma-
gyar történész, turkológus, 
zenész, a korai magyar törté-
nelem és török hódoltság ko-
rának kutatója, a Magyar 
Történelmi Íjász Társaság 
tagja
Helyszín: Művelődési Központ

A dunaföldvári vár november 
5-ig 10–17 óráig.
A dunaföldvári vár látogatása 
november 5-én, vasárnap in-
gyenes!

Kiállítások:
Magyar világ, török világ – 
Vármúzeum
„Rózsalevél, felkap a szél” – 
Sárdy János emlékkiállítás, 
Vármúzeum
Mesebeli Afrika – Magyar 
László emlékkiállítás, Fafaragó 
Galéria
Fekete kötény projekt – Fafa-
ragó galéria
Ágh Gyula Mihály festőmű-
vész kiállítása– Ispánház
„Az én templomom és annak 
szentjei” – Fabó Ferenc termé-
szetfotó kiállítása a művelő-
dési ház előterében
„Vászonra – feszített gondola-
tok" – Vén Tímea festményki-
állítása a könyvtárban

Nem volt egyszerű a méhészek éve 

13. oldal2023. október  ||Kövessen minket YouTube csatornánkon és
nézze vissza a Dunaföldvár TV műsorait bármikor!
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SzabadosSámuel

Szinte kéthetente követik egymást a 
különböző versenyek

A nyár a horgászok számára is 
egyfajta pihenő időszak. A hos�-
szabb–rövidebb idejű családi nya-
ralások miatt kevesebb a közös 
program. Szeptembertől viszont 
beindul az őszi versenyszezon, s 
szinte kéthetente megmérettetheti 
magát bárki a különböző kiírású 
versenyeken. Vannak egyéni és 
többnapos csapatversenyek. Szep-
temberben két verseny zajlott.

A hajdani egyesületi elnökre 
emlékeztek

Már 12 éve hagyomány, hogy 
az őszi első megmérettetés a 
Nagy Sándor emlékverseny. 
Nagy Sándor, városunk köz-
tiszteletben álló polgára évti-
zedeken át töltötte be az egye-
sületi elnöki tisztet. Regnálása 
idején a Dunaföldvári Sport-
horgász Egyesület taglétszáma 
folyamatosan növekedett, a 
horgásztanya infrastruktúrája 
fokozatosan bővült. Halála 
után az elnökség úgy döntött, 

hogy emléktáblát állítanak 
tiszteletére a horgásztanya fa-
lán, és nevével versenyt hir-
detnek minden évben. A ver-
seny idén is az emléktábla ko-
szorúzásával indult, hiszen ez 
alkalomkor emlékeznek meg 
azokról a horgásztársakról, 
akik az év során elhunytak. A 
hagyományos úszós pontyfo-
gó versenyen ez alkalommal 
16 fő indult. Nyáriasan meleg 
idő, optimális vízállás fogadta 
a résztvevőket. A fogások átla-
gosak voltak. Első helyen Pet-
rovics Zoltán végzett, 3 kiló fe-
letti fogással, Mészáros Attilát 
előzve meg ezzel az értékel.  

72 órás csapatverseny
Szintén szeptemberben zaj-

lott. Kiss Lajos egyesületi elnök 
szerint az ilyen jellegű többna-
pos, sok embert mozgósító ren-
dezvények alapos és precíz elő-
készületeket igényelnek. Maga a 
versenyt lebonyolító stáb létszá-
ma is több mint tízfős volt. Ki 
kellett jelölni a pozíciókat. Meg 
kellett szervezni az étkeztetést, 
ki kellett alakítani a sátorhelye-
ket. A verseny idejére leállították 
a part menti autóforgalmat. Az 
árhullám, mely e napokban érte 
el a Kis-Dunát kissé módosította 
a szokásos forgatókönyvet. Vol-
tak állások, melyeket csak 

Elkezdődött az őszi horgászverseny szezon

SzabadosSámuel

Az ősz is sok programot hoz a számukra
A DUNATÚRA Dunaföldvári 

Túrázók Természetvédelmi és 
Idegenforgalmi Egyesülete szá-
mára főleg a tavasz és az ősz az 
aktív időszak. Ebben az évben 
viszont nyáron is jártak–keltek 
az ország különböző pontjain. 
Az őszi hónapokra is akad több 
akciójuk. A decemberi Mikulás 
kereső túra zárja majd jelképe-
sen az évet.  

Júniusban a nyugdíjasokkal 
együtt jártak Ozorán és Dégen. 
Megnézték a várat és a kastélyt, 
valamint betértek egy levendu-
la ültetvényre. Júliusban ren-
dezték meg a szokásos négyna-
pos, évi nagy túrájukat. Ezúttal 
a 34 fős társaság a Tisza-tó kör-
nyékét járta be. A túrák, a hos�-
szú séták közben megnézték a 
térség jelentősebb kulturális és 
természeti értékeit. 

Igazi élményt jelentett az 
egynapos látogatás augusztus 
26-án a szabadszállási termé-
szetvédelmi területen, mely a 
Kiskunsági Nemzeti Park fel-
ügyelete alá tartozik. Érdekes-

sége, hogy évtizedekig zárt te-
rület volt, katonai gyakorlótér-
nek használták. Csak a 2000-es 
években nyílt meg a látogatók 
előtt. Egy szabadszállási hagyo-
mányőrző és természetvédő 
egyesület alakított ki itt túraút-
vonalakat. Az ember által szinte 
érintetlen területen az Alföld 
egyedi növény- és állatvilága 
teljes gazdagságában bontako-
zik ki a látogatók számára. A tö-
kéletes síkságból kiemelkedő 
homokbuckák, dombok ebből a 
perspektívából valóban hegyek-
nek tűntek. Szintén augusztus-
ban látták vendégül a mohácsi 
emléktúra lovas bandériumát, 
akik a horgásztanyán pihentek 
meg. Vacsorával várták őket, 
segítettek a tábor felállításában. 

Az őszbe boruló Pilis és a Naszály-hegy
Ezek az őszi túrák célpontjai. 

A Naszályba a Pannonia Bio 
dolgozóival együtt kirándulnak. 
Szintén őszre tervezik a hagyo-
mányos karbantartó napot, mi-
kor is a helyi túraútvonalakat 
járják végig, javítgatva az eset-
leges károkat, hibákat. Október-
ben csatlakoznak az országos 

Kék Túra akcióhoz, mely a ter-
mészetjárást hivatott népszerű-
síteni. A még szabad hétvége-
ken alkalmi sétákat, kirándulá-
sokat terveznek a környéken. 
Idén sem marad el a december 
eleji Mikulás kereső akció, me-
lyet elsősorban a gyerekek él-
veznek. Profiljukból adódóan a 
dunatúrások egész évben kap-
csolatban állnak a horgászegye-
sülettel, az Aztakeservit csapat-
tal, a vadásztársasággal, mely 
kapcsolatokat a jövőben is sze-
retnék ápolni Vicsik Boglárka 
egyesületi elnök szerint. «

A dunatúrások „hegyeket” másztak a 
Kiskunságban

igyekeznek az áraikat tar-
tani, a jövő év azonban még 
nem tisztázott. 

A „mű mézek” ára tehát 
nagymértékben befolyásolja az 
elkövetkezendő időszakot, fon-
tos szem előtt tartani, hogy 
azon az áron, amin ezeket a ter-
mékeket kínálják, nem lehet 
valódi mézet termelni, minden-
ki így vegye le a polcokról eze-
ket az üvegeket. A méz bizalmi 
termék, aminek a beltartalmi 
értéke nagyban függ attól, hogy 
ki készítette – ezt tartsuk első-
sorban szem előtt, mielőtt vá-
sárolunk!

Nehéz helyzetben vannak a méhészek
Jelen helyzetben a méhészeti 

ágazat nagy bajban van, a mé-
hek életben tartása is egyre ne-
hezebb. Így, amikor összecsap-
nak a problémák és egyszerre 
okoz gondot, hogy kínai termé-
kek kerülnek piacra, de még a 
legnagyobb termést hozó nö-
vény is elfagyott – akkor sok 
méhész dönt úgy, hogy felhagy a 
szakmával. A főállású méhészek 
vannak a legnagyobb veszély-
ben, akik 100–200–300 méhcsa-
ládot is gondoznak, ezeknek a 
hiányát pedig hamar megérez-
nénk már a beporzás során. Ma-

gyarországon is tapasztalható 
az, hogy a gazdák keresik a mé-
hészeket és hívják őket, hogy 
menjenek feléjük, mert több te-
rületről már kikoptak a méhcsa-
ládok. Ugyan vannak más be-
porzó rovarok is, akik viszont 
sokkal jobban ki vannak téve a 
rovarölő szereknek, míg a mé-
hészek, amennyiben értesülnek 
egy–egy ilyen akcióról, lehetősé-
gük van arra, hogy kivárják, 
amíg ezek a szerek lebomlanak. 
A megporzás több mint 90%-a 
házi méhekre marad – így érde-
mes mindent megtennünk a 
megvédésük érdekében. «

Háziorvosok péntek 
délutáni 12 órától 
17 óráig történő 
rendelési ideje
2023.10.27. Dr. Hallai Róbert

2023.11.03. Dr. Englert Rolland

2023.11.10. Dr. Palkó Ágnes

2023.11.17. Dr. Móricz Zoltán

2023.11.24. Dr. Hallai Róbert

14. oldal ||  2023. október Látogasson el online portálunkra is!
www.part-oldalak.hu
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Nyitvatartás:
Hétfőtől péntekig: 800–1230; 1400–1700

Üzletünk folyamatosan megújuló 
árukészlettel várja kedves vásárlóit.

Minőségi tápok kedvező áron 
kaphatók. Pl. EUKANUBA, N&D, 

PURINA, IAMS, MATISSE

Dunaföldváron, a Pentelei u 11. szám alatti ingatlan eladó. 
Hitelügyintézés lehetséges.

Megbízható Ingatlan Kft. +36 30 609 60 96 

SzabadosSámuel
Csak az első két helyezettől 
szenvedtünk vereséget

Sokak számára meglepő és 
örvendetes az FC Dunaföldvár 
harmadosztályú szereplése. A 
kilencedik forduló után a har-
madik helyen állunk a tabellán. 
A statisztikánk hat győzelem, 
egy döntetlen és két vereség, 19 
pont. Csak az Iváncsa és a 
Szentlőrinc előz meg minket. 
Hat ponttal vagyunk lemaradva 
a listavezető mögött.

Lesnyik Gábor sportigazgató 
szerint a jó szereplés számukra 
nem meglepő, a vezetőség tisz-
tában van a csapat képességei-
vel, s dobogóközeli pozíciót re-
mél a bajnokság végére is. Sike-
rült egy jól szervezett, komplett 
csapatot összeállítani. Voltak 
látványos, nagy gólarányú győ-
zelmeink, s viszonylag kevés 
gólt kaptunk. A házi góllövő lis-
tát Barta László vezeti öt találat-
tal, pedig ő nem is klasszikus 
befejező csatár. Érdekes, hogy a 
gólszerzésben a védők is aktí-
van kiveszik a részüket. A hát-

ralevő mérkőzéseken jönnek a 
„fekete bárányok”, azok a csa-
patok, akik bármilyen ered-
ményt képesek produkálni. 
Összeállításuk rendre változik. 
Ezek Az MTK, a Paks, a Fehérvár 
fiókcsapatai. Nem egyszer első 
osztályú ismert focisták is pá-
lyára léphetnek. Az ellenük ví-
vott meccseken dőlhet el az őszi 
pozíciónk. 

Gábor arról is beszélt, hogy 
csapatunk jó teljesítményére or-
szágos szinten is felfigyeltek. 
Sokan érdeklődnek utánuk, sok 
gratulációt kapnak. Nem vélet-
len, hiszen az NB III már rangot 
jelent. A meccsek látogatottsága 
kedvezően alakul. A rekord a 
Dunaújváros elleni találkozó 
majdnem hatszáz nézője volt. A 
hazai meccseken is két–három-
száz néző az átlag. Az utánpótlás 
korosztályok is az elvárásoknak 
megfelelően szerepelnek a kor-
osztályos bajnokságokban. 
Szakképzett edzők foglalkoznak 
velük, a keretek létszáma egyre 
nő. Ez új feladatok elé állítja a 
klubot, hiszen fokozatosan bő-

víteni kell az infrastruktúrát, 
például öltözők, edzőpályák épí-
tése. Ebben a klub az MLSZ-től is 
segítséget kap. Az utánpótlás 
csapatok esetében nem elsősor-
ban a jó helyezések, a győzel-
mek elérése a cél, itt ugyanis ne-
velő, fejlesztő munka folyik. Az 
edzők gyakran kísérleteznek, 
változtatják a taktikát, az össze-
állítást, tehát egyfajta laborató-
riumi munka folyik. 

Menetelés a Magyar Kupában
Ami a bajnoki szereplésben 

meglepetés volt, a Magyar Ku-
pában valóságos csodát művelt 
az FC Dunaföldvár. A kieséses 
rendszerű versengésben az or-
szág legjobb 32 csapata közé ju-
tottak, ahol bizony már kevés az 
NB III-as csapat. Ilyen kupa 

eredményt földvári csapat még 
soha nem ért el. A következő el-
lenfél az NB II-es listavezető 
Nyíregyháza gárdája lesz, no-
vember elején. A sportigazgató 
szerint már most nagy az ér-
deklődés a mérkőzés iránt. «

Október elején a tabella harmadik helyén 
állt NB III-as focicsapatunk

csónakkal lehetett megköze-
líteni. Érdekes, hogy a verseny-
zőket nem zavarta a váratlan 
áradás, sőt, kihívásnak tekintet-
ték, egy kis izgalmat tartogatott 
ezekre a napokra. 

18 csapat indult, több jelentke-
zést már nem fogadtak el, mert 
nem volt több álláshely. A ver-
senynapok alatt csak rendkívüli 
esetekben lehetett elhagyni a tá-
bort, például egészségügyi, vagy 
családi probléma. A magas víz-
állás miatt sok volt a szúnyog, 

de ez a tény sem igazán zavarta 
a horgászokat. Az est beálltával 
tüzeket gyújtottak, beszélgettek, 
vacsoráztak, értékelve a nap 
eseményeit egy–két pohár fröccs 
mellett. Ezeknek a többnapos 
versenyeknek is megvan a maga 
sajátos romantikája. Olyan em-
berek üldögélnek egymás mel-
lett, akik korábban alig ismerték 
egymást. 

Az összes fogás 250 kiló hal 
volt. A magas vízállás miatt ez 
kissé elmaradt a korábbi évek 

átlagától. A versenypályát A és B 
szektorra osztották, így két első 
helyezést hirdettek. Az A szektor 
győztese a Reichert János – Ná-
nai Máté páros volt, a B szektor-
ban a Schulteisz Attila – Farkas 
Zoltán kettős volt a nyerő. Mind-
két páros 25 kiló körüli mennyi-
séget fogott. Októberben, no-
vemberben újabb megmérette-
tések várnak a horgászokra. A 
kétfordulós féder bajnokság, a 
hagyományos rablóhal fogó ver-
seny és végül páros pergető. «
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„Életem legszebb koncertélménye.” Egy 
vélemény a sokból, Presser Gábor nagy-
szabású koncertjéről, melyet a Budapest 
Arénában láthattak-hallhattak a szeren-
csések. A cirkuszhangulat köré rendező-
dő színpadképet Novák Péter álmodta 
meg, és úgy adódott, hogy ehhez a Fitos 
Dezső Társulat táncosait találta meg. Így 
került be Fafka Julcsi a sokak által katar-
tikus élménynek tartott produkcióba. Na-
ná, hogy megkérdeztük gyorsan, milyen 
volt az a 3 nap, és úgy egyáltalán, hogy 
kerültél oda, Julcsi?

BaksayErika

– Mindig is táncos akartál 
lenni. De voltak akadályok…

– Kicsi vagyok, és ez nem sze-
rencsés a táncos szakmában. 
Mondták ezt mindig, de nagyon 
akartam, így – minden intő szó 
ellenére – elvégeztem Nyíregy-
házán a Művészeti Szakgimná-
zium Táncművészet szakát. Ettől 
én lehetnék táncos vagy táncpe-
dagógus, de az utóbbi nem iga-
zán érdekel. A középiskola után 
– a szüleim józan eszére hallgat-
va – a Magyar Táncművészeti 
Egyetem mellett a Budapesti 
Gazdasági Egyetemre is bead-
tam a jelentkezésemet, és, miu-
tán mindkét helyre felvettek, az 
utóbbit kezdtem el. Ennek oka a 
táncművészeti sajátos képzési 
rendje, ami feltételezi, hogy a 
diákja a hét java részében táncol 
valamilyen együttesben, ami 
mellé csak heti két napos kép-
zést kínál. Mivel engem nem 
vettek fel sem a Fitos Dezső Tár-
sulatba, sem Román Sándor tár-

sulatába, sem a Duna Művész-
együttesbe – leginkább, mert, 
hogy kicsi vagyok – ez a képzés 
nekem nem volt opció. Kezdtem 
tehát a BGE-t, ami meglepően 
bejött nekem. 

– Akkor most mi van a Fitos 
társulattal? Felvettek, vagy 
nem?

– Fitosék a magasabb lányt 
választották, de megemlítették, 
hogy Szentendrén van egy 
utánpótlás nevelő amatőr 
együttesük, ott viszont szívesen 
látnak. Tavaly ősszel el is men-
tem hozzájuk, mert hiányzott a 
tánc. Aztán eljött az én pillana-
tom: hirtelenjében szüksége lett 
a profi társulatnak egy lányra, 
és engem már ismertek, tudták, 
hogy képes leszek erre a fel-
adatra. Így lettem a Fitos Dezső 
Társulat tagja hivatalosan, fize-
tésért. Mondjuk, emellett foly-
tatom a BGE-t is, majd meglát-
juk, hogy megy együtt a kettő.

– Hogy képzeljük el ezt a tár-
sulatot?

– Fitos Dezső és felesége tradi-
cionális magyar néptánc alapo-
kon nyugvó, de modern tánc-
színházi és egyéb művészeti ele-
meket tartalmazó műfajt csinál, 
hagyományos folklórműsorok 
mellett izgalmas, kreatív előadá-
sokat, például Arany János bal-
ladáiból, de cigány műsorunk is 
van, ami már valóságos show 
elemeket is tartalmaz. Ez most a 
néptáncnak egy olyan vonulata, 
aminek az a célja, hogy közelebb 
hozza a mai kor emberéhez a ré-
gi hagyományokat. 

– És akkor lássuk a Presser 
koncertet…

– Nagyjából egy hónapunk 
volt arra, hogy a rendező Novák 
Péter, és Presser Gábor elképze-

lései alapján összehozzunk egy 
színpadképet, benne 3 tánc, és 
sok színpadi jelenlét, a cirkusz 
témában, egy színes kavalkád-
ban. Valójában nem volt akkora 
munka, mint amennyire látvá-
nyos volt a színpadkép, sok vo-
nulással, akrobatikával. Nagyon 
jó volt a hangulat, de számomra 
a katarzist nem is annyira a sa-
ját szereplésem, mint inkább a 

zenei élmény jelentette. Presser 
Gábor tiszteletre méltó, nagyon 
emberséges és csodálatos ze-
nész. A vendégei is, Sena, Rúzsa 
Magdi, Falusi Mariann, Vitáris 
Iván nagyon jó fejek voltak, 
nagy élmény volt velük dolgoz-
ni. Szakmai szempontból is jó 
visszajelzéseket kaptunk, na-
gyon remélem, lesz még részem 
ilyen élményben. «
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